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Af en gammel slesvigsk Slægts 
Historie

Af Franz v. Jessen

Gehejmeraad Thomas Balthazar von Jessen, født i 
Præstegaarden i Store Vi 1648, var Udenrigsminister fra 1688 til 
1700, udnævntes derefter til Ambassadør i Wien og fik i Aarene 
1703—1707 overdraget en vigtig og vanskelig Opgave som Ambas
sadør i Polen under Carl XIPs Krige mod August II. og Peter 
den storø; efter det hertugelige Slesvigs Indlemmelse i Kronen 
beklædte han Stillingen som Præsident i den slesvigske Regering 
og Overretten paa Gottorp. Han døde paa Gottorp Slot 1731.

Om denne historiske Personlighed agter Red. Franz v. 
J essen at udgive en Bog (under Titlen ,,En slesvigsk Statsmand“), 
som væsentligst, paa Grundlag af hidtil utrykt Materiale, samler 
sig om Ambassaden i Polen umiddelbart inden den store nordiske 
Krig.

Forfatteren har stillet Bogens første Kapitel („Slægten og 
Hjemmet“), der danner et selvstændigt Afsnit, til Raadighed for 
Grænsevagten. Red.

Den hellige Laurentii Kirke i Landsbyen Store Vi, Vi 
Herred, Flensborg Amt, er et lidet og fattigt Gudshus, men 
stærkt bygget af svære Kampesten, der har holdt gennem 
mange Hundredaar. Reformationen tog Kirken i Arv efter 
Katholicismen. Længe — ingen veed hvor længe — før 
Roms Apostle naaede op i Cimbrien har imidlertid Guddom
men her været dyrket. Stedets Navn er hentet fra Oldspro- 
gets V é, der oprindelig betyder „Ild“ og „Lys“ og derefter 
blev anvendt paa de til Gudsdyrkelsen indviede, hellige Plad
ser1).

Bydannelsen ved det store Vi er ældgammel. Thi ved 
Helligdommen her i det sønderjydske Midtland mellem de 
to Have laa Tingstedet og holdtes Marked. Først i Slut-

9 Ludv. F. A. Wimmer: Runemindesmærkerne i Sønder
jylland som Vidnesbyrd om Landets Nationali
tet i Haandbog i det nordslesvigske Spørgsmaals 
Historie (Kbhvn. 1901), S. 41. — Smign. Flensborg Avis 
31. Decbr. 1907. 
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ningen af 1700-Tallet tabte Store Vi sine Markedsrettigheder, 
der blev overførte til Nabobyen Hanved.

Egnen er flad og uskøn, Markerne sandede. Hede og 
Kær breder sig over vide Strækninger, stribevis afbrudt af 
smalle Engdrag langs Vibæks, Lind- og Haksted-Aaernes 
Smaastrømme. Omkring Rantzau’ernes Gods Lindved har Sko
yen givet Læ og Lunhed. Ellers har Vind og Storme ingen 
Hindring mødt, naar de fra hinsides Halligerne suste hen 
over Bredsted Koge og naaede Lynghederne i Vi Herred 
og Sogn. En stræng Natur. En Egn uden Smil.

Kirken i Store Vi. (Efter Tegning af Birgitte West.)

Ældgammel som Stedets Overlevering er ogsaa Færdsels
vejen, der fra Flensborgs trygge Fjordhavn fører til den 
fede Marsk ved Bredsted. Saa fladt er Landet, saa udvid
skede dets Træk, at den Vejfarendes Øje allerede paa lang 
Afstand fra Store Vi fanges af Sankt Laurentii lille, massive 
Kirkehus. Det er blevet udvidet i Slutningen af 1700-Tallet, 
og et Træspir er sømmet paa Tagryggen. Men selv da den 
var kullet og endnu mindre og tættere, har Kirken i Store 
Vi knejst over sine Omgivelser som et vidt synligt Kendings
mærke.

Af hele sin store Slægt blev Præsten Johannes Jessen den 
eneste, der for Livet og Døden slog sig ned her ved Vejbredden. 
Alle de andre hørte hjemme ved Endepunkterne, Bredsted og 
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Flensborg. Det hed sig i Familjen, at den nedstammede fra 
Ejerne af Skardebøl (i Enge Sogn, mellem Læk og Bredsted), 
og at den kunde føre sit Stamtræ tilbage til Midten af 1300- 
Tallet. Men denne Overlevering byggede vel nok mere paa 
Gisninger end paa Akter. Sikkert var det derimod, at Slæg
ten fra omkring 1500 boede i Bredsted, i hvis Koge den be
sad Ejendomme, ligesom den ved Ægteskaber var knyttet 
til de anseligste vestslesvigske (frisiske) Ætter. Johannes 
Jessen, der var Præst i Store Vi fra 1624 til sin Død i 1663, 
havde saaledes til Farmoder Ingeborg von Paysen og til Mor
moder Monica von Andersen fra Klægsbøl. Af hans Farfaders 
tre Sønner beholdt den ældste, Pay Jessen, Ejendommene i 
Bredsted, medens de to yngre, Martin og Lorens, slog sig 
ned i Flensborg. Lorens blev (1620) Byfoged; i sit Ægteskab 
med Margrethe Clemmensen fra Farensted i Angel blev han 
Stamfader til en stor, endnu blomstrende Slægt1); han døde 
1. Maj 1626. Martin, født Mortensdag 1564, var Købmand og 
blev en af Flensborgs 24 deputerede Borgere; han ægtede 1587 
Monica, Datter af Adolf Christiansen fra Lindholm i Risum 
Mose. I dette Ægteskab var der tre Børn: en Datter, Bo- 
thilde, som 1614 ægtede den flensborgske Købmand Vack, 
og som døde 1639; Sønnen Lorens, der ligesom Farbroderen 
blev Byfoged i Flensborg, hvor han døde 1666 — og endelig 
JOHANNES ANDREAS JESSEN, født den 11. April 1594. 
Han kom til Verden i Flensborg. Men paa fædrene som 
paa mødrene Side var han af reneste vestslesvigsk Æt.

Han blev bestemt for Studeringerne og kom paa Latin
skolen i Flensborg kort efter Hundredaarsskiftet, da Bern
hard Latomus var Rektor. Men de fleste og de vigtigste af 
hans Skoleaar faldt under Johan Moths Rektorat, som be
gyndte 1603 og varede til 1626. Der undervistes dengang 
efter Magister Paul Sperlings Plan fra 1589, som havde vakt

x) Fra ham nedstammer Admiral Carl Wilhelm Jessen (1764—1823) 
og hans Slægt. — I Flensborg Latinskoles Haandskrift-Samling 
(den Mollerske Samling) findes egenhændige Optegnelser (paa Latin) 
af Johannes Jessen. Hermed kan sammenholdes Etatsraad Fed- 
dersens Samlinger paa Raadhuset i Flensborg med udførlige Stam
tavler over Slægterne Jessen og von Jessen. I min Besiddelse, 
som Arv efter min Farfader, Gehejmekonferensraad Reinhold v. J. 
(1780—1853), findes desuden et Antal genealogiske Optegnelser, 
der dels stammer fra Slutningen af 1600-Tallet, dels fra Aarene 
omkring 1740—50. Disse sidste skyldes den historiske og topo
grafiske Samler, Generalkirkeinspektør Erik Johan Jessen-Scharde- 
biill (1705—1783) og viser en tydelig Overensstemmelse med de 
Feddersen’ske Papirer i Flensborg. De ældre Optegnelser har til
hørt Gehejmeraad Thomas Balthazar von Jessen (1648—1731), og 
blandt dem findes en Tavle — formodenlig udarbejdet, da der i 
1681 skulde udstedes Vaabenbrev for ham — betegnet Genealo
gi a P a t e r n a, og hvorpaa saavel hans fædrene som mødrene 
Afstamning er optegnet indtil fjerde Led (Abavus).
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Samtidens Beundring. Skolen var delt i seks Klasser qg havde 
seks Lærere. Undervisningstiden var om Sommeren fra 6—9 
Formiddag og 12—4 Eftermiddag, om Vinteren fra 7—10 
dg 12—4, Onsdag og Lørdag til Kl. 10 Fm. Disciplinen var 
jærnhaard. I sjette (laveste) Klasse, hvor Drengene begyndte 
i deres sjette eller syvende Aar, undervistes der i tysk og 
latinsk Læsning og Skrivning, latinsk Grammatik (af Me- 
lanchton) og Luthers lille (tyske) Katekismus. Allerede i 
femte Klasse afløstes den tyske Katekismus af en latinsk; 
oppe i anden og første Klasse var den græsk. Fra fjerde 
Klasse at regne læstes Biblen paa Latin; i tredje tærtes Søn
dagens Evangelium paa Græsk. I anden Klasse lærte Ele
verne Ciceros Taler udenad og skulde fremsige dem; de skrev 
latinske Vers og lærte efter Melanchtons Lærebøger Begyndel
sesgrundene i Retorik og Dialektik, ligesom hans ex am en 
theologicum benyttedes som Ledetraad. I første Klasse 
fordybede de unge Mænd sig i Cæsar, Salust ozg Cicero (de 
filosofiske Taler), blev fortrolige med Pythagoras, Phocyli- 
des, Demosthenes og Hesiod, trængte ind i Pauli Breve og 
vedblev at øse af Melanchtons teologiske, retoriske og dia
lektiske Visdom, ligesom de øvede sig i med Færdighed at 
holde latinske Taler. De talte Latin indbyrdes. Hver Søndag 
ledede de Sangen i Flensborgs Kirker. To Gange aarlig, til 
Paaske og Michaélis, blev de prøvede ved en Eksamen i 
Provstens, Præstens og tvende Raadsherrers Nærværelse1).

Til Historie og Geografi var der i denne Undervisnings
plan kun ringe, til Modersmaalet slet ingen Plads. Der blev 
holdt urokkelig fast ved den. Da Johannes Jesscns Sønner 
en Menneskealder senere blev sendt til samme Skole, var 
det kun Rektorerne og Lærerne, der havde skiftet. Magi
ster Sperlings Metoder overlevede ham næsten et Hundredaar.

Johannes Jesscns Fader døde 1610, altsaa under Dren
gens Skoletid; intet tyder paa, at Enken har savnet Midler 
til selv at bestride Omkostningerne ved hans Studiers Fort
sættelse. Han optegner selv, at han den 21. August 1624 
blev ordineret og et Par Uger senere (5. September) af Provst 
Fredrik Dame i Flensborg indsat som Præst i Store Vi. Han 
var da 30 Aar gammel. Om det Tidsrum paa tretten-fjorten 
Aar, der ligger mellem Skoletidens Afslutning og Ordinatio
nen, savnes Oplysninger2); det synes naturligt at udfylde 
det med Studieophold ved et Universitet, m aaske Rostocks,

x) H. N. A. Jensen: Schlesw. Helst. Kirchengeschichte 
(Kiel 1879), Bind IV, S. 70 ff. — Bernh. Ludw. Konigsmann: G e- 
schichte der Flensburger Stadtschule (Schleswig 
1800).

2) Johannes J.s ovennævnte, egenhændige Optegnelser, der over
hovedet er meget kortfattede, springer fra Fodselsdagen 11./4. 
1594 til Ordinationsdagen 29./8. 1624.
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hvortil mange unge Slesvigere dengang søgte. Udelukket er 
det heller ikke, at den unge Teolog kan have udøvet Lærer- 
Virksomhed, i Skolen i Flensborg eller i en Patricier-Familje.

Et Aar efter at Johannes Jessen havde tiltraadt sit Em
bede1) paa Heden vest for Flensborg, ægtede han (28. Au
gust 1625) Provst Dames Datter Margrethe, der dengang 
nys var fyldt tyve Aar. Hermed traadte han i Slægtskabs
forhold til en Familje, som gennem en Aarrække beklædte 
Præsteembeder rundt om i Sønderjylland. Provst Dame 
(1567—1635) var Holstener, men havde gaaet i Skole i 
Flensborg og paa Herlufsholm. Efter Universitetsstudier i 
Rostock og Frankfurt a. d. Oder og tolv Aars Præstegær- 
ning i Itzehoe, kaldedes han 1604 til Sognepræst ved St. 
Nikolaj Kirke i Flensborg og Provst i Flensborg-Bredsted 
Provsti. Han var en lærd Mand og skildres som en yp
perlig Prædikant. Dot siges, at Christian IV. hørte ham 
gærne. Blandt hans trofaste og taknemlige Tilhørere var 
Fyrst Christian I. af Anhalt-Bernburg, der sammen med sin 
Familje boede i Flensborg, efter at han 22. Januar 1621 af 
Kejser Ferdinand II. var bleven erklæret i Rigets Acht2). 
En anden af hans fornemme Tilhørere var Christian IV.s Sø
ster, Hertuginde Augusta, som 30. August 1596 — Dagen 
efter at Kongen selv havde overtaget Regeringen — havde 
ægtet Johan Adolf af Gottorp. Provst Dame benyttede i de 
første Aar af sin Virksomhed i Flensborg det plattyske Sprog 
i Prækenen og overhovedet under Gudstjenesten. Hertugin
den syntes ikke om Plattysk, og paa hendes Foranledning 
anvendte han da Højtysk, skøndt hans Menighed ikke for
stod dette Sprog3). Imidlertid trængte Høj tysken ikke med 
eet Slag igennem som Kirkesprog, ikke engang i Nikolaj 
Kirken i Flensborg, endsige i Byens øvrige Kirker eller i 
det vidtstrakte Provsti’s Landsogne. Plattysk i Flensborg og 
Dansk paa Landet i Flensborg Amt (Angel undtaget) holdt 
sig til Slutningen af 1600-Tallet og veg selv da kun for Vold 
ovenfra4).

I sit Ægteskab (1594) med Margrethe Jacobi (Datter af 
Diakon ved St. Nikolaj i Flensborg, Laurids J.) havde Provst 
Dame otte Børn. Af Døtrene var Anna gift med Pastor Peter

4) H. N. A. Jensen: Versuch einer kirchlichen Statistik, 
III, S. 920, nævner som Johs. J.s nærmeste Forgænger i Store 
Vi: Olaus Ivarus.

2) Rivesell: Versuch einer Beschreibung der Stadt 
Flensburg, I, S. 565.

3) O. H. Moller: Historische Nachricht von den k ö n. 
Pröbsten in Flensburg, S. 20 og 21.

4) Smlgn. C. F. Allen: Det danske Sprogs Historie 
i Hertugdømmet Slesvig eller Sønderjylland, I, 
S. 95.
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Johansen i Horsbøl paa Nordstrand, hvor de oplevede den 
store Stormflod 1634, og derefter drog til Husum. Christine 
Dame var første Gang gift med Præsten Laurids Tuxen i 
Solt, anden Gang med Præsten Melchior Witte (Albino) i 
Sottrup i Angel. Agathe Dame ægtede 1622 Pastor Johan
nes Brekling i Hanved; hun blev Moder til Fredrik Brek- 
ling1), og fra hendes Datter Christin? nedstammer den frem
ragende Slægt Moller i Flensborg. Af Provst Dames Søn
ner blev tre Præster: Michael i Bol, Laurids i Eskris og 
Henrik i Oversø. Henrik Dame udgav (1640 i Celle) en Trak
tat med Titlen: Kurzer und in Gottes Wort gegrün
deter Unterricht von Sauffen und Truncken- 
h e i t m. v., og han begrundede i Fortalen Bogens Udgivelse 
med, at han „zuvor selber fürnemlich durch die leidige Si
cherheit dem Teufel sein Reich durch diese Sünde habe helf- 
fen bauen und Ergerniss gegeben“.

En kødelig Fætter til Johannes Jessen, Johan, Søn af 
Farbroderen Pay J., var Diakon i Kirken i Bredsted. Saa- 
ledes saae de unge Præstefolk i Store Vi sig paa alle Sider 
omgivne af nære Slægtninge, Kendinge, Skolekammerater og 
Ungdomsvenner. Provst Dame sad i Flensborg ikke blot som 
en myndig Kirkens Tilsynsmand, men som Chef for en Fa- 
miljeklan, og Udviklingens Gang skulde komme til at vise, 
at den Ungdom, han saa væsenlig havde bidraget til at forme, 
følte sig som et Samfund af Landets egne Børn, der sluttet 
inaatte værge sig mod fremmede Angreb.

I sit ypperlige Værk: Kirchliche Statistik, der af 
alle Sønderjyllands senere Historikere har været betragtet som 
en Hovedkilde, skildrer Dr. H. N. A. Jensen Provst Dame 
som en Kirkehyrde, der ingenlunde var blind for den luther
ske Kirkes daværende store Skrøbeligheder, eller som i den 
strænge ortodokse Lære saae det eneste Middel til Frelse. 
Hans egen Forkyndelse var mild og opfordrede til Inderlig
hed i Troen. Han og hans Kres var Modstandere af „den 
stive Bogstavs-Teologi“, og selv om han under Paavirkning 
af Fyrster og Prinsesser lod sig bevæge til at bruge Høj-

J) Om ham se L. J. Moltesen: Fredrik Brekling. Et Bidrag 
til Pietismens Udviklings Historie (Kbhvn. 1893). 
I dette interessante Arbejde giver Forfatteren ogsaa en klar Over
sigt over de religiøse Brydninger i Sønderjylland i det Tidsrum, 
da Johannes Jessen var Præst i Store Vi. Det ligger imidlertid 
udenfor nærværende Bogs Plan at komme ind paa disse Forhold.

Ved sit andet Ægteskab med Margrethe Lange fra Flensborg 
blev Johannes J. atter besvogret med Brekling’erne, idet hendes 
Søster Birgitte (død 1706, i sin Alders 97. Aar) ægtede Fredrik 
Breklings Farbroder, Pastor Johannes B. i Breklum; fra deres 
Datter Katrine nedstammer Superintendent Andreas Hoyer; ved 
Johs. Breklings Død i 1637 ægtede Birgitte Lange Pastor Nikolaj 
Moth i Breklum.
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tysken i sin flensborgske Sognekirke, saa krævede han ikke 
af andre, at de skulde følge hans Eksempel. I hans Provsti, 
fra Østersø til Vesterhav, lød Forkyndelsen paa Folkets egne 
Sprog, Dansk, Plattysk og Frisisk, og Præsterne var Landets 
egne Børn. Hele deres Dannelse var fremmed — tysk, la
tinsk, græsk. Men ved Alter og Døbefont, ved Sygeleje og 
Jordefærd, under Forberedelse til Daabspagtens Fornyelse og 
paa Prækestolen betjente de sig af de Sprog, Menigheden ene 
forstod med Øre og med Hjærte. I Reformationens Følge 
kom netop paa denne Tid store Ulykker over Sønderjylland: 
Krig, Farsot, Brande og Ødelæggelser. Ingen i den dystre 
Flok skulde sætte saa dybe Spor i Danmarks Historie som 
den lutherske Kirkes Fortyskning, de danske Slægters Ud
drivelse fra Slesvigs Præstegaarde.

I Januar 1625 havde Christian IV. kastet sig ind i Tre- 
diveaarskrigen; han brød op fra Frederiksborg d. 9. Maj 
ug gik over Elben d. 7. Juni. Et Aar senere £17. August 
1626) led Kongen det skæbnesvangre Nederlag ved Lutter 
am Barenberge.

Uro og Ængstelse for Fremtiden herskede overalt i Ri
get. Mellem Kongen og Adelen var Forholdet spændt til 
Bristepunktet. Prins Christian, der under Faderens Fravæ
relse paa de tyske Valpladser forestod Regeringen hjemme, 
havde ved sin Letfærd og Ødselhed vakt Forargelse hos alle 
Rigets Stænder. Danmarks Forbundsfæller svigtede. Mægtigt 
voksede derimod Wallensfr'in’s og Tilly’s sejrrige Hære, der 
stod nær de danske Grænser.

Paa- denne Tid ramtes Præsten Johannes Jessen i Store 
Vi af en stor Sorg. Hans Hustru fødte d. 10. Juli 1626 en 
Datter til Verden; Barnet levede kun nogle Timer og blev 
af Faderen hjemmcdøbt med Navnet Monica. Faa Dage se
nere, d. 23. Juli, døde Moderen. Begge blev begravede un
der Alteret i St. Laurentii lille, fattige Kirke.

Som det var Tidens Brug, maatte den unge Præst imid
lertid snart tænke paa at indgaa nyt Ægteskab; Provst Dame 
opfordrede selv dertil og har vel hjulpet Sagen paa Gled, i 
Samraad med Johannes Jessens Moder, der boede i Flens
borg. Det fælles Valg faldt paa den attenaarige Margrethe 
Lange, født 12. Marts 1609, Datter af Købmand i Flensborg, 
Raadmand og Hospitalsforstander Hans Lange og Hustru, 
født Lorch.

Trolovelsen fandt Sted i Forsommeren 1627. Johannes 
Jessen traadte hermed i Forbindelse med de mest ansete 
Familjer i det flensborgske Borgerskab. Margrethe Lange ned
stammede baade paa fædrene og mødrene Side fra Slægter, 
der havde styret Byen som Borgmestre eller siddet i dens 
Raad. Hendes Farfader var Borgmester Herman Lange, hen-
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des Farmoder, født Finke, Datter og Sønnedatter af flens- 
borgske Raadmænd. Ogsaa hendes Morfader, Balthazar Lorch, 
havde Sæde i Raadet; han havde Ord for at være en vel
havende Mand. Det samme gjaldt Farfaderen Herman Lange, 
der 1589 havde solgt sine Godser i Goldebæk (Hjoldelund 
Sogn) til Kongen1), og som skænkede Kirken i Flensborg 
„tho Behalff des hochw. Sakramente eine silb. Kanne, de 
wicht 54 Lod Sulwers“2).

Men mellem Trolovelsen og Brylluppet skulde der for
løbe godt og vel to Aar.

I Slutningen af Juni 1627 var Tilly gaaet over Elben. 
Snart efter overtog Wallenstcin Enebefalingen over den kej
serlige Hær — en broget Skare af Tyskere, Sydslavere og 
Italienere — og rykkede frem gennem Holsten. Kongen af 
Danmarks Tropper flygtede foran Sejrherrerne. Christian IV. 
brod 13. September op fra Gliickstadt og naaede efter et 
haardt Ridt to Dage senere Flensborg, hvor han vilde samle 
sit Rytteri, og hvad der maatte være skaffet tilveje af Mand
skab efter det store Opbud af 12,000 Mand Landfolk og Be-

x) Overdragelses-Dokumentet (paa Plattysk) in extenso i Slesvig
ske Provindsialefter retninger, III (1862), S. 184.

2) Citeret af A. C. C. Holdt: Flensburg früher und jetzt, 
S. 278. — Om Slægterne Lange og Lorck i Flensborg, se ogsaa 
Rivesell, anf. St., S. 322 og Georg Clæden: Monumenta 
Flensburgensia, S. 20. — Om Flensborgs Bystyre i 1600- 
Tallet skal her paa Grundlag af Holdt, anf. St., S. 225 ff., op
lyses, at det bestod af følgende Organer: 1) Borgmestre og Raad, 
2) Kæmnerne, 3) Byfogden, og 4) „de fireogtyve“ (deputerede 
Borgere). Der var to Borgmestre, en for St. Nikolaj og en for 
Frue Sogn; de valgtes af Raadskollegiet. Dette sidste, der oprin
delig bestod af 12, indskrænkedes senere til 6 Medlemmer; i For
ening med Borgmestrene dannede de Magistraten, Byens Forvalt
nings- og Doms-Øvrighed. To af Raadmændene fungerede som 
Kæmnere, dog kun for et Tidsrum af to Aar ad Gangen; i For
ening med Byfogden overvaagede de den offenlige Orden, ind
krævede Stadens Bropenge og havde dens Værdisager i Forvaring. 
Den kgl. Byfoged (Johannes Jessens Farbroder, Lorens, og hans 
ældre Broder af samme Navn var, søm ovenfor nævnt, begge By
fogder i Flensborg) varetog Kongens Interesser og havde i Politi- 
og Civilsager den udøvende Magt; i Forening med Kæmnerne dan
nede han den saakaldte „Kæmnerret“, der var en Slags Politiret. 
Ved Magistratens Side stod fra gammel Tid det af Borgerskabet 
valgte Kollegium paa 24 Medlemmer, der deltog i Raadslagningen 
om Byens Anliggender og sammen med Magistraten fastsatte 
Skatter og Afgifter. (Baade Hans Lange og Balthazar Lorch om
tales i de genealogiske Optegnelser om Familjen von Jessen som: 
Altermann der 24. Bürger. — Til den ansete og velhavende Flens- 
borg-Slægt Finke hørte bl. a. Raadmand Jakob F., som blev 
Fader til Math ema tiker en og Lægen Prof. Thomas F. (1561—1656), 
og Farfader til Fysikeren, Prof. Jakob F. (1592—1663) og Olde
fader til den 1674 adlede Amtmand Thomas F. (1632—1677), 
som 1676 havde Sæde i den Kommission, der var nedsat til at 
dømme Griffenfeldt.)
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væbningen af alle vaabenføre fra 18 til 55 Aar. Men ved 
Flensborg blev Kongen Vidne til det sørgeligste Syn. ,;Til 
Hest paa Slotsbakken hørte han pludselig Larm og Trom- 
pctblæsen i Byen; straks efter saae han Kavalleriskarer bry
de frem ad Landevejen mod Nord. Hans første Tanke var, 
at det var Fjenden, men hurtigt erfarede han, at det var hans 
egne Folk, de fra Holsten flygtende danske og tyske Ryt
tere. Forgæves søgte han at tale Officererne til Rette; alt 
var i vild Uorden... Men Rædslen og Fejghedon blev ikke 
det værste; forfærdeligt blev det først, da Lejebandernes utøj
lede Drifter fik Magten. Det var nu ikke længere Soldater, 
der flygtede... det var nærmest vilde Dyr, som kastede 
sig over Bytte. I Løbet af et Par Dagø forvandlede de Egnen 
omkring Landevejen til Kolding gennem Aabenraa og Ha
derslev Amter til en rygende Tomt. Landsbyer og Kirker 
gik op i Luer, Ejendele plyndredes, Bønder fordreves fra 
Hus og Hjem, Brandskatter opkrævedes, Kvinder skændedes“1).

Og efter disse vilde Horder fulgte Sejrherrerne.
„Udi Krigen fra 1627 til 1629 imellem Christian IV. og 

Keiseren“, hedder det i Danske Atlas (VII, S. 381), „leed 
denne Stad [Flensborg] overmaade meget af de Kciserligc, 
som brugte Stuerne til Hestestalde, toge Jernet af Murene, 
og stak Ild i alt, hvad som kunde brænde“.

I Slutningen af 1628 stod fra Flensborg til Skagen 20— 
30,000 Mand fjendtlige Tropper under Overbefaling af Italiene
ren Torkvato Conti.

Mange Slesvigere var flygtede, allerede inden Wallen- 
steins Tropper havde overskredet Ejderen, revne med i den 
uimodstaaelige Panik. Andre blev hos dem, som ikke havde 
kunnet fly Faren.

Blandt dem, der blev hos deres Hjord, var Præsten Jo
hannes Jessen i Store Vi. Og sikkert har han i denne Træng
selstid hentet Mod og Trøst hos sin gamle Skoles Rektor, 
Johan Moth, der i 1626, kort forinden Krigsulykkerne styr
tede ind over Sønderjylland, havde opgivet Rektoratet efter 
23 Aars Tjeneste og var bleven Diakon ved St. Nikolaj i 
Flensborg. Johan Moth veg ikke fra sin Post. Han prækede 
to Gange ugenlig i St. Nikolaj og to Gange i Fruekirken, 
og tidlig og sildig færdedes han blandt Ofrene for den pest
lignende Sygdom, der hærgede Byen2).

Blandt dem, der flygtede, var Provst Dame og de øvrige 
flcnsborgske Præster, begge Borgmestrene og næsten hele 
Raadet. Dame tog Ophold i Slagelse; han har senere søgt

x) I. A. Fridericia i Danmarks Riges Historie, IV, S. 190 ff.
2) Holdt, anf. St., S. 335.
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at forsvare sin Flugt med, at den var foretaget paa konge
lig Befaling. Familjen Lange tog Ophold i København1).

Freden i Lybæk mellem Christian IV. og Kejser Fer
dinand II. blev undertegnet d. 12./22. Maj 1629. Det har dog 
varet nogen Tid, inden Flygtningene vendte tilbage til deres 
Hjem, hvilket ogsaa fremgaar af Slutningslinjerne til det 
ovenfor anførte Citat efter Danske Atlas, der siger, at 
„Uordenen [i Flensborg] var den Tid saa stor, at fra den 
12. Septb. 1629 til den 25. Jan. 1630 blev Byetinget ey hol
det en eneste Gang“. Blandt de første, der naacde hjem, maa 
imidlertid have været Medlemmerne af Raadmand Langes 
Familje; thi d. 13. September 1629 stod i St. Nikolaj Kir
ken i Flensborg Margrethe Langes Bryllup med Pastor Jo
hannes Jessen i Store Vi. Endelig havde — sagde 54 Aar 
senere paa samme Sted Præsten, der talte ved Margrethe 
Jessens Baare — „der Barmherzige GOTT den lieben Frieden 
zwischen Ihre Königl. Mayst. und der Kayseri. Armee ge
sell icket, dass die Feindliche Völker die öhrter verlassen, 
und denen Einwohnern raum gönnen müssen sich wiederumb 
anhero zubegeben“.

Det Ægteskab, der her var bleven stiftet, skulde vare i 
34 Aar i det samme lille Hj ‘in i Store Vi. hvortil Johannes 
Jessen hin September-Dag 1629 havde ført sin tyveaarige 
Brud. Mangen haard Storm skulde i denne Tid fare hen 
over det sønderjydske Land; svenske, kejserlige, polske og 
brandenborgske Tropper brandskattede, som Fjender eller Ven
ner, fattige og rige Egne mellem Østersø og Vesterhav, og 
Vi Herred gik ikke Ram forbi. Striden mellem Kronen og 
Hertugerne maatte give mangfoldig Genlyd i det kongelige 
Amt Flensborg, der laa klemt inde mellem de gottorpske 
Besiddelser i Nord og Syd. En ny, fremmed Kirkeøvrighed 
bragte Ufred ind i Menighederne og tunge Bekymringer til 
Præstegaardene. Men Hjemmet i Store Vi stod Storme og 
Uvejr igennem. Herude paa Heden voksede en stor og stærk 
Børneflok op i Læ af Sankt Laurentii ældgamle Mure. Vest
og østslesvigsk Blod var ligelig blandet i dens Aarer. Vejen 
udenfor Hjemmets Dør førte til Bredsted som til Flensborg 
og fra disse Horisontens fjærne Mærkepunkter endda — hvem 
kunde vide? — længere endnu.

9 Ligpraeken af Pastor Johan Holst ved St. Nikolaj i Flensborg 
over Margrethe Jessen (Menschliches Leben K ü r t z e und 
Mühseligkeit bey Beerdigung Der Weyland Gross 
Ehr- und Viel Tugentreichen Matronen Fr. M ar- 
gar e t h ae Jessen Desauch Wohl Ehrwürdigen Ho-ch- 
achtbahren und Wohlgelahrten Herren Johannis 
Jessen, Treufleisigen Predigersz der Gemeine 
zu grossen Wiehe nachgelassener Wittwen o. s. v.), 
trykt i Altona 1683.



— 13 —

Provst Dame døde d. 18. December 1635. Et halvt Aar • 
senere kaldte Kong Christian IV., der havde set sig om efter 
en „i Lære og Liv kristelig og velkvalificeret Generalsuper
intendent“, Vestfaleren Stephan Klotz til det under 9. April 
1636 oprettede Embede som Generalsuperintendent over den 
kongelige Del af Hertugdømmerne. Tre Aar senere føjede 
han hertil Embederne som Provst over Flensborg Provsti 
og Præst ved St. Nikolaj Kirke i Flensborg1).

Den Mand, der saaledes blev Johannes Jessens øverste 
Foresatte, udmærkede sig ved fremragende Ævner og stor 
Lærdom. Men han var en fremmed, der — til det sidste 
støttet af Kronens Ma^t — fuldt bevidst satte sig til Maal 
aandeligt, sprogligt og administrativt at omforme det søn- 
derjydske Præsteskab og dets Menigheder i den skrappeste 
tyske Lutherdoms Billede. Til Klotz’ Navn knytter sig, som 
H. F. Rørdam har udtalt2), „nogle af de sørgeligste Minder 
fra Sønderjyllands Fortyskningshistorie“; „at fremme det høj
tyske Sprogs Herredømme i Kirker og Skoler og at værne 
om den strængeste Orthodoxi — disse to Opgaver maa vist
nok nævnes som de, Klotz satte højest i sin Embedsvirksom
hed“. Hans Styrelse, skriver Dr. Moltesen i sit interessante 
Arbejde om Frederik Brekling, „betegner et Vendepunkt i 
den sønderjydske Kirkes Historie“. Han indførte' det kirke
lige Enevælde, og for at denne Forandring kunde ske, maatte 
den gamle nationale Præstesiægt enten skaffes af Vejen eller 
sættes til Side og i dens Sted opelskes en ny, tysk, som ikke 
ved Pietet var knyttet til den gamle Tilstand3).

Efter at Prins (Hertug) Frederik, den senere Kong Fre
derik III, med sin Hustru, den Brunsvig-Lyneborg’ske Prin
sesse Sophie Amalie, som Statholder over den kongelige Del 
af Hertugdømmerne havde taget Bolig paa Flensborghus — 
her fødtes Christian V. d. 15. April 1616 og døbtes af Gene
ralsuperintendenten — vandt Klotz Prinseparrets Yndest og 
Venskab, og hans Magt steg fra Aar til Aar. Ved Embedsle- 
dighed besatte han Kaldene med tyske Teologer, undertiden 
med sine vestfalske Landsmænd. I Landsdelens indfødte Præ
stestand voksede Ængstelsen og Uroen; Menighederne kla
gede deres bitre Nød. Herom foreligger samtidige Vidnes
byrd, hvis Tal uden Tvivl vilde have været større, hyis 
ikke fjendtlige Troppers Hærgen, Ildsvaade, Uorden og For
sømmelighed havde forenet sig om i betydeligt Omfang at til-

x) Moltesen, anf. St, S. 21.
2) I Dansk Biografisk Lexikon (udgivet af C. F. Bricka) 

IX, S. 239 og 243.
3) Moltesen, anf. St., S. 21 ff.
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intetgøro slesvigske Arkivalier1). I Hanved, Nabosognet til 
Store Vi, sad Johannes Jessens Svoger, Magister Johannes 
(Jens) Brekling, gift med Agathe Dame; da deres Søn, Fred
rik Brekling, paa Grund af sin Strid med Klotz — om rent 
kirkelige og teologiske Anliggender — maatte forlade sit 
Embede som Faderens Hjælper, satte Generalsuperintenden
ten — der var haard og hovmodig overfor undergivne, servil 
og fejg overfor overordnede2) — Menighedens Valgret til 
Side og udnævnte af egen Magtfuldkommenhed en Rostocker 
ved Navn Hartvig Meyer som Medhjælper for den gamle 
Hanved-Præst. Meyer holdt sin Prøvepræken paa Tysk, det 
eneste levende Sprog han kunde, „worüber“, hedder det i 
Menighedens Klage til Kongen, „ein grosses Wehklagen, Ge- 
schrey und Beschweren im Kirgespiel entstanden“. Men intet 
hjalp. Klotz ordinerede og indsatte Rostockeren i Hanved 
(27. Januar 1661)3).

Hvor Lejligheden bød sig eller kunde skaffes tilveje, 
paatvang Klotz saaledes overalt i den kongelige Del af Sles
vig Menighederne tyske Præster, og han forordnede, at Guds
tjenesten skulde forrettes i det højtyske Sprog. For at naa 
sit Maal og bryde den Modstand, han mødte hos de indfødte 
Præster, udfoldede han en Opfindsomhed, hvis Udslag leder 
Tanken hen paa de administrative Metoder, der to Hundredaar 
senere, efter 1864, skulde blive bragt til Anvendelse i den 
samme Landsdel. Klotz forbød Præsterne at foretage Vielser 
af Brudepar, som ikke var i Stand til at fremsige Hovedsæt
ningerne i den tyske Katekismus1).

Jævnsides med disse Foranstaltninger gik teologiske Re
former, som greb dybt ind i de sønderjydske Præsters Virke. 
I det Øjemed — skriver Dr. Moltesen i sin allerede nævnte 
Bog, S. 22 ff. — at bringe Sønderjydernes Tankesæt i Over
ensstemmelse med sit eget og sine Tyskeres fik Klotz 
Statholderen til i 1647 at indføre Konkordic-formlen5) som sym-

D Se herom Allen, anf. St„ I, S. 118, Note. Denne Forfatter giver 
S. 109 ff. talrige Enkeltheder om den sproglige Virkning af Klotz’ 
kirkelige Styre. *

2) Moltesen, anf. St., S. 24; smign. H. F. Rørdam, anf. St., S. 243, 
og Allen, anf. St., S. 111.

3) Allen, anf. St., S. 119—21; smign. S. 115.
4)Slesv. Provindsialefterretninger, Il (1862), S. 579.
5) Et Bekendelsesskrift, udarbejdet 1577 af lutherske Teologer, i An

ledning af opstaaede Stridigheder indenfor de tyske lutherske Me
nigheder, nemlig mellem Philip Melanchtons Disciple (Filipisterne) 
og Tilhængerne af den strammeste lutherske Orthodoxi. — Provst 
Dame havde været „Filipist“. — Allen (i Det Danske Sprogs 
Historie i H e r t. Slesvig, I, S. 109) ser i Klotz’ Indfø
relse af Konkordie-Formlen en med Indførelsen af det tyske Sprog 
i Sønderjyllands Kirker parallel Foranstaltning. K’otz ansaae det 
for rigtigt og hensigtsmæssigt „at befæste Enheden i Kirketroen 
ved Enheden i Kirkesproget, paa det at de nøje afmaalte Troes- 
sætninger ikke skulde udsættes for Faren af at forvanskes ved 
Sprogets Dobbelthed eller Tredobbelthed, og Ubestemtheden i Folke
sproget aabne Kætteriet kærkomne Smuthuller.“
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bolsk Bog for den kongelige Del af Hertugdømmerne. „Det 
var et Slag i Ansigtet paa den gamle sønderjydske Præste
siægt“, som fra første Færd havde staaet paa Post mod Kon- 
kordie-Formlens Indførelse som symbolsk Bog. „Den var vant 
til Frihed for sig selv, og den havde vænnet sig til at unde 
andre Frihed; men nu blev der af en Fremmed sat en Grænse 
for, hvor langt den maatte gaa, og det var ikke længere, 
end den Fremmede selv formaaede at spænde. De sønder
jydske Præster udgjorde en Præsteadel; deres Frihed skulde 
nu fratages dem, kirkeligt Enevælde indføres, og al Magten 
lægges i Generalsuperintendentens Haand“.

Allerede 1646 havde Klotz udvirket en kgl. Forordning, 
som paalagde Gcneralsuperintendentcn at prøve Kandidaterne 
til Præstekaldene, efter at de i Forvejen var bleven prøvede 
af Provsterne, og han havde Beføjelse til at afvise enhver, 
som ikke var efter hans Hoved. Den samme Forordning be
stemte, at ingen Bøger, især i gejstlige Sager, maatte tryk
kes eller udgives uden Generalsuperintendentens Billigelse.

Stephan Klotz blev Gencralsuperintendent og Provst i 
Flensborg-Brcdsted Provsti paa et Tidspunkt, da Johannes 
Jessen allerede i henved femten Aar Jiavde siddet i sit Kald 
i Store Vi. Der vides intet om, at Klotz skulde have prøvet 
at fortrænge ham; men han naaede heller aldrig videre. I 
samfulde 39 Aar beklædte han det lille Embede paa den mel
lemslesvigske Hede, og i al denne Tid prækede han og fore
tog han alle kirkelige Handlinger paa Dansk.

Hvorledes skulde det kunne være anderledes? I Vi Herred 
har Dansk været Folkesprog fra Arilds Tid, og hverken det 
plattysk-blandede Flensborg eller dot frisisk-blandedc Bredsted 
havde kunnet udstrække deres Indflydelse til disse afsides 
Egne1. Uden Tvivl har det for de to Flensborgcrc, Johannes 
Jessen og hans Hustru, Margrethe Lange, været lige saa 
naturligt at tale Plattysk som Dansk. Men i det ublandet 
danske Sogn, hvor do levede den længste Del af deres Liv, 
har Dansk været deres Hjems Sprog og blev de
res Børns M o d e r s m a a 1.

Margrethe Jessen fødte sin Mand ni Sønner og en Datter. 
Den ældste Søn kom til Verden 31. Juli 1630, den yngste 30. 
Juli 1651. Datteren, Maria, var den mellemste i hele Flok
ken, født 23. Juni 1639.

Da Virkningen af Generalsuperintendcnt Klotz’ Enevælde 
begyndte at gøre sig gældende i Flensborg-Bredsted Provsti,

x) Om Sproget i Store Vi se bl. a. H. V. Clausens Afhandling i 
Sønder jydske A ar bøg er, 1892, S. 191 ff., Slesvigske 
Provindsialefter retninger II (1862), S. 578—80, og 
P. K. Thorsens Afhandling i Haan db og i det nordslesvig
ske Spørgsmaals Historie, S. 121.



Prospekt af Flensborg i det 16. Aarh undrede. 
(Efter Stik i Braunius: Civitates orbis terrarum).
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havde allerede to af Pastor Johannes Jessens Sønner naaet 
Skels Aar og Alder. Den ældste, Martin, opkaldt efter sin 
Farfader, blev ligesom denne bestemt for Handelen og kom 
i Lære hos sin Moders Slægt i Flensborg. Den næstældste, 
Fredrik, f. 19. August 1633, sandsynligvis opkaldt efter Provst 
Dame, der da endnu levede, blev bestemt til Studeringerne, 
og uden Tvivl har Forældrene haabet paa, at han med Ti
den skulde blive sin aldrende Faders Medhjælper og Efter
følger. Saaledes var Tidens Skik lige siden Reformationens 
Indførelse. Lignende Tilfælde forelaa da ogsaa i Store Vi’s 
nærmeste Naboskab.

Men atter var det blevet haarde Tider for det sønderjydske 
Land. Da Christian IV.s Sundpolitik havde drevet Nederlan
dene i Armene paa Aksel Oxenstjärnas Sverige, overskred Felt- 
inarskalk Lennart Torstcnson, der med sin Hær havde ligget i 
Mähren, d. 12. December 1643 Holstens Grænse, oversvøm
mede Hertugdømmerne og underlagde sig inden Udgangen 
af Januar 1644 hele Nørrejylland. Øerne truedes fra alle Ver
denshjørner: fra Vest af Torstensons sejrrige Hære, fra Øst 
af de svenske Tropper, dør i Hast droges sammen i Skaane, 
og fra Syd af de Styrker, der holdtes røde i de svenske Be
siddelser paa Østersøens’ Sydkyst. Og den svenske Magt vandt 
indenfor selve Hertugdømmernes Grænser en Sejr, som langt 
frem i Tiden skulde sætte sine dybe Spor i Sønderjydernes 
Liv: Hertugen af Gottorp (Fredrik III.) svigtede sine Lehns- 
pligter mod Danmarks Krone og tingede mød dens Fjender. 
Mellem Sverige og Gottorp knyttedes et Baand, som det 
først skulde lykkes Danmark at hugge over, da Carl XII. 
d. 30. November 1718 i Løbegraven ved Frederikshald var 
segnet for en norsk — eller svensk? — Kugle.

I Maj 1644 drønede Kanonerne fra døn danske Flaade 
mod Svenskerne og Hollænderne paa Slesvigs Vestkyst, mel
lem Sild og Romø, og drev dem paa Flugt. I Juni stod Kong 
Christian ved „Trefoldigheden“s høje Mast og ledede Slaget 
paa Kolberger Heide i Kid-Bugten. Et Øjeblik havde Her
tugdømmerne aandet op, da Torstenson med sin Hovedstyrke 
forfulgte de kejserlige Tropper, der var sendt Danmark til 
Hjælp, under deres Tilbagetog til Tyskland; skøndt — lige
som i Wallensteins Tid — mange Slesvigere var flygtede 
ved Torstensons Indfald, fandtes der dog Mænd nok til en 
Rejsning mod de Garnisoner, han havde ladt tilbage, og 
som nu maatte fly. Men nogle Uger senere tog Svenskerne 
Hævn. I Begyndelsen af September rykkede ti Regimenter 
under Helmuth Wrangel ind i Holsten og tvang atter Her
tugdømmerne og Nørrejylland ind under Fjendens strænge 
Lov.

Snart kom Efterretningerne om den svensk-hollandske
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Flaadcs Sejr ved Fem tu, om Striden mellem de danske Hær
førere og i Kongens nærmeste Omgivelser. Ingen væbnet Bi
stand udefra var at øjne. Selv efter at Fredsforhandlingcrne 
i Brømsebro var begyndt (8. Februar 1645), fortsattes Krigen 
i Hertugdømmerne, og en nederlandsk Flaade kastede An
ker i Sundet. Da Freden endelig blev undertegnet (13. Au
gust), var det paa haarde Vilkaar. Danmark afstod til Sve
rige Øsel, Gotland, Jemteland og Herjedalen. Halland var 
sat i Pant for tredive Aar. Afgifterne i Sundet blev ned
sat, og de svenske Østersøprovinsers Skibsfart blev afgifts
fri. Det vidstes af hver oplyst Mand i Landet, at langt 
større Ulykker kun var bleven hindrede ved Frankrigs Hjælp.

I Slesvig som overalt paa Halvøen havde Fjenden op
dynget Ruiner, Nød og Sorg. Slotte og Herregaarde laa i 
Aske, Byer og Landsbyer var ødelagte, Borgere og Bønder 
udpinte af Brandskatning. Midt under Fredsforhandlingerne 
føjede Kronen til de allerede bestaaende Skatter og Afgifter 
en ny Hovedskat. Bønderne forlod deres Gaarde. I Byerne 
stod Handelen stille. Stænderne iagttog hverandre med Mis
tillid. Skandskrifter og Nidviser mod Adelen var i Omløb 
overalt. Da Christian IV. døde paa Rosenborg d. 26. Februar 
1648, efterlod han et lemlæstet, forarmet, splidagtigt Rige.

Under Krigen 1643—45 havde Skolen i Flensborg — Georg 
Lossius var den Gang Rektor — en Tid lang maattet lukke. 
Da den aabnede paany, formodenlig i det tidlige Foraar 1645, 
skulde der arbejdes med Flid for at indhente det forsømte. 
Fredrik Jessen fra Store Vi sluttede med godt Resultat sin 
Skoletid i 1651, atten Aar gammel, og blev derefter af sine 
Forældre sendt til Universitetet i Helmstedt. Valget af denne 
ansete Højskole i Brunsvig har ikke været tilfældigt. At 
den unge Mand rejste Syd paa — og ikke til Universitetet 
i København — var naturligt; Strømmen af slesvigske Stu
derende gik bestandig til Nordtyskland1); den aandelige For
bindelse med Moderlandet var bristet med den tyske Refor
mations Indførelse. Ogsaa Pastor Johannes Jessens yngre 
Sønner kom til at studere ved tyske Universiteter. Naa-r 
netop Helmstedt blev valgt for den Søn, som forhaabenlig 
engang skulde følge Faderen i Embedet, saa har det været, 
fordi der her lærtes Teologi af Mænd, hvis Undervisning var 
præget af den Forsonlighedens Aand, det Maadehold og den 
Mildhed, som Johannes Jessen og hans Slægtninge i det sles
vigske Præsteskab selv stræbte at lægge for Dagen i deres 
Forkyndelse, men som de savnede hos den stramme lutheran
ske Ortodoksi’s stridbare Forkæmpere.

Senere besøgte Fredrik Jessen ogsaa Universitetet i Ro-

x) Danmarks Riges Historie, IV, S. 338.
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stock, hvor hans nogle Aar ældre Frænde, Fredrik Brokling, 
havde studeret, og som paa hint Tidspunkt udmærkede sig 
ikke blot ved Lærdom, men ved Fromhed og levende Kri
stendom. Maaske har det været hans Hensigt her at tage 
Doktorgraden. Men i 1657 blev han kaldt hjem. Nu, da 
Hjemmet i Store Vi for tredje Gang truedes af Krigens Ulyk
ker, samlede de aldrende Forældre den hele Børneflok om sig.

Misvækst, Dyrtid og Farsot havde hærget Landet. Under 
den grufulde Pestepidemi i København 1654—55 — der bort
rev en Tredjedel af Byens Indbyggere — havde Kong Fredrik 
III. og Regeringen opholdt sig paa Flensborghus, hvor Dron
ning Sophie Amalie udfoldede en Pragt og var Sjælen i et 
Hofliv med Jagter, Maskerader, Baller og andre Festlighe
der, der stod i skrigende Modstrid til Landepla-gernes Hær
gen, og som Flensborg aldrig havde set Magen til. Blandt 
Kongeparrets hyppigste og kæreste Gæster var Generalsuper
intendent Stefan Klotz. Kongen skænkede ham som Løn for 
hans „tro Tjeneste og Opvartning som Prædikant paa Flens
borg Slot“ et Hus i Flensborg og tildelte ham et Kanonikat 
i Slesvigs Domkapitel — en indbringende Gunstbevisning, 
som hidtil kun var bleven adelige til Del.

Ønsket om at tage Hævn over Sverige for de smer
telige Tab, det i 1645 havde tilføjet Danmark, besjælede i 
lige Grad Kong Fredrik og Dronning Sophie Amalie. Da 
nu Carl X. Gustafs Felttog i Polen i 1656 havde stedt ham i 
store Vanskeligheder, og da hans dristige Planer om at sikre 
Sverige Herredømmet i Nordtyskland og i Østersøen havde 
aabnet Danmark Udsigt til at vinde Alliancer i Øst som i 
Vest, sigtede Fredrik III. — stedse mere aabenlyst og utaal- 
modigt —• paa det Maal gennem en ny Krig at tvinge den 
svenske Konge i Knæ og bryde hans Magt. Meget tyder 
paa, at Størstedelen af Befolkningen i det danske Rige, paa 
begge Sider Sundet og fra Nordkap til Elben, har delt Kon
gens Opfattelse og Haab. Paa Stændermødet i Odense, som 
beg'yndte d. 23. Februar 1657, var der maaske hist og her 
Betænkeligheder at spore hos Adelen, men Gejstlighed og 
Borgerstand var besjælede af tillidsfuld Stemning og lagde 
Krigslyst for Dagen. Generalsuperintendent Klotz havde faaet 
det Hverv at præke for Kongen, Rigens Raad og Rigsdagen. 
Han valgte sin Tekst i Første Kongernes Bog, det 22de Ka
pitel:

Og de sadde tre Aar; der var ingen Krig imellem 
Syrerne og Israel. Men det skete i det tredje Aar, da 
drog Josaphat, Judas Konge, ned til Israels Konge. Og 
Israels Konge sagde til sine Tjenere: vide I, at Rarnoth 
i Gilead hører* os til? og vi tie stille om at tage den til
bage af Syriens Konges Haand. Derefter sagde han til
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Josaphat: vil du drage med mig til Krig imod Ramoth 
i Gilead? og Josaphat sagde til Israels Konge: jeg vil 
være som du, mit Folk skal være som dit Folk, mine 
Heste som dine Heste. Fremdeles sagde Josaphat til Is
raels Konge: Kjære, adspørg i Dag Herrens Ord. Da 
samlede Israels Konge Propheterne, ved fire hundrede 
Mænd, og sagde til dem: skal jeg drage til Krig imod 
Ramoth i Gilead eller lade det være? og de sagde: drag 
op, og Herren skal give den i Kongens Haand.........
Og alle Propheterne spaaede saaledes og sagde: drag op 
mod Ramoth i Gilead og vær lykkelig, og Herren skal 
give den i Kongens Haand.
Med stor Veltalenhed fortolkede Klotz — paa Tysk — 

disse Skriftens Ord som Vidnesbyrd om, at det ikke skulde 
komme til at mangle Danmarks Konge paa Forbundsfæller, 
og han lyste sin Velsignelse over Krigen.

I April 1657 udstedte Fredrik III. med Rigsraadets Sam
tykke Krigserklæringen. Carl X. forlod Polen og rykkede 
i Ilmarsjer frem gennem Pommern og Meklenborg. Forstær
ket med Carl Gustaf Wrangels Tropper, som han tog med 
sig fra Pommern, overskred han den 22. Juli Holstens Grænse. 
En Maaned senere havde han underlagt sig Hertugdømmerne.

Blandt de første, som flygtede for Svenskerne, var Gc- 
ncralsuperintendent Klotz i Flensborg. Han bragte ilfærdigt 
sig selv, sin Familje og sit rørlige Gods i Sikkerhed. Sin 
Menighed og sit Provsti’s Præster overlod han til deres Skæbne.

Samme Eftersommer fuldbyrdedes, hvad en halv Snes 
Aar tidligere var bleven indledet: Hertugen af Gottorj), hvis 
Datter, Hedvig Eleonora, 1654 havde ægtet Kong Carl X. 
Gustaf af Sverige, indgik formeligt Forbund med Danmarks 
Fjende. Medens Vaabnene talte, brød den gottorpske Hertug 
sin Vasalpligt overfor Danmarks Krone. Han lovede at for
syne Kongen af Sverige med Tropper, og til Gengæld opnaaede 
han Tilsagn om, at Carl Gustaf ved Fredsslutningen skulde 
udvirke for ham, foruden territoriale Fordele (Svavsted Amt), 
Ophævelse af den kongelige og hertugelige Fællesregering i 
Hertugdømmerne — saaledes at det hidtidige Fælleseje blev 
delt mellem de to Parter — og Løsning af Hertugens Lehns- 
forhold for Slesvig. En suveræn Fyrste, hvis Besiddelser laa 
inden for det danske Riges Grænser, havde hermed knyttet 
sin egen og sit Hus’ Fremtid til Danmarks farligste Fjende. 
Sveriges Vaaben og Diplomati havde vundet en afgørende Sejr; 
Tornen var trykket ind i Danmarks Fod.

Da i Januar 1658 den haardeste Vinter, de dalevende 
Slægter kunde mindes, havde bundet selv Lillebælts stride 
Strøm i Is, udførte Carl X. Gustaf sin æventyrlige Bedrift. 
Hans sejrsvante Hær med'Hestfolk og Kanoner rykkede frem
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over Bælter og Sunde og undcrlagde sig de danske Øer. 
Den 11. Februar forenede Wrangels Tropper sig med Kongens 
ved Vordingborg, hvor Carl X. opslog sit Hovedkvarter. Her 
opsøgte Fredrik III.s Sendemænd ham og bad om Fred. Og 
her mødte ogsaa Mæglerne, Englands og Frankrigs Ambassa
dører. I den franske Ambassadør, Hugues de Terlon’s Tje
neste stod en ung Præstesøn fra Egnen omkring Basel, Conrad 
Biermann, der allerede fire Aar tidligere havde fulgt den 
franske Diplomat Charles d’Avaugour til Polen, da Louis 
XIV. ønskede at mægle mellem denne Magt og Carl X. Gu
staf. I en af det danske Riges Skæbnestunder, da dets Til
værelse stod paa Spil, kom Conrad Biermann, knap 30 Aar 
gammel, til Danmark, hvor han skulde tilbringe Resten af 
sit lange, begivenhedsrige Liv. Og paa dette selvsamme Tids
punkt sad i Præstegaarden i Store Vi — medens Skolen i 
Flensborg atter engang havde maattet lukke — en tiaarig 
Dreng, flittig bøjet over sine Bøger eller tænksomt lyttende 
til de Voksnes Samtaler om Farerne, der truede det slesvigske 
og hele det danske Land fra den troløse Gottorper i Forbund 
med Sveriges hærgende Magt. Den Dag skulde komme, da 
Præstesønnen fra Basel og Præstesønnen fra Store Vi skulde 
mødes og i Statens højeste Embeder, Haand i Haand, ar
bejde for Danmarks Tarv — mod Go ttorp og mod Sverige1).

Frankrigs og Englands Mægling hjalp Kong Fredrik III. 
til Freden i Roskilde (26. Februar 1658). Det uoprettelige: 
Rigets Tilintetgørelse var bleven undgaaet. Men Fredens Pris 
var høj. For bestandig afstod Danmark til Sverige Lands
delene hinsides Sundet, Skaane, Halland og Blekinge. Her
til kom Bornholm, Trondhjems Stift og Bohuslehn i Norge, 
samt tolv Linjeskibe og 2000 Hestfolk. Og Carl X. Gustaf 
holdt sit Løfte til Hertugen af Gottorp, der blev løst fra

9 E. M. Oettinger skriver i sin Geschichte des dänischen 
Hofes (Hamburg 1857) III, S. 236 og gentager IV, S. 72 
(Anm.), at Thomas Balthazar Jessen „war ein natürlicher Sohn 
[Conrad Biermann] Ehrenschilds und einer Holsteinerin, deren Name 
uns leider entfallen ist“. Der vilde ikke have været Grund til at 
nævne denne meningsløse Paastand i et paa løseste Grundlag sam
menskrevet Værk, hvis ikke Paul v. Hedemann, gen. v. Heespen 
i sit store Arbejde: Geschichte der adeligen Güter 
Deutsch Nienhof und Pohlsee in Holstein (Schles
wig 1906), I, S. 174, havde omtalt den, ganske vist for at be
stride dens Rigtighed, men med en Tilføjelse om, at Gehejmeraad 
Th. B. v. Jessen, der 13. Decbr. 1680 ægtede Conrad Bier
mann v. Ehrenschildts Datter Elisabeth, og som fra 1694 til sin 
Død ejede Deutsch Nienhof, „war ein holsteinischer Pfarrersohn“. 
— Thomas Balthazar J. fødtes i Præstegaarden i Store Vi d. 4. 
Juli 1648, som næstyngste Søn i Johs. J.s Ægteskab med Mar
grethe Lange. Conrad Biermann kom første Gang til Danmark i 
Begyndelsen af Aaret 1658.
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sine Lehnsforpligtelser og udtrykkelig af Kongen af Danmark 
anerkendt som suveræn Fyrste.

De svenske Hære blev i Landet, som om ingen Fred 
var undertegnet. Under Forhandlingerne om Traktatens Ud
førelse skruede de svenske Raader Fordringerne højere og 
højere op. Afmægtigt gav Danmark efter paa alle Punkter...

Kong Carl X. Gustaf havde forladt Danmark, fejret som 
Sejrherre, og efter at have taget de skaanske Provinser i Be
siddelse var han rejst til Göteborg. Herfra sejlede han (6. 
Juni) til Flensborg. Atter blev der holdt Hof paa Flens- 
borghus, men uden Fest og Pragt. Kongen og de Raader, 
han lod kalde til sig, maatte selv se, at nu var By og Land 
udpint til Marven, og her, som overalt paa Halvøen, kunde 
de svenske Tropper ikke længere finde deres Underhold.

Hvorhen skulde han vende sig? Naar han ikke vilde 
nøjes med de mægtige Fordele, hans sejrrige Vaaben allerede 
havde vundet Sverige, mod hvem skulde han da føre sin 
Hær? Kurfyrsten af Brandenborg var hans farligste Rival 
i de tyske og polske Østersøprovinser. Men et Angreb mod 
ham kunde, netop paa hint Tidspunkt, kalde en stærk Koali
tion tillive og maatte synes voveligt Spil.

I et Møde paa Gottorp Slot d. 7. Juli besluttede Carl X. 
Gustaf og hans Raad at bryde Freden med Danmark og efter 
en ny Krig at underlægge sig dette Rige for bestandig. Ingen 
Krigserklæring blev udstedt. Ingen Grund blev givet. Døds
dommen var fældet. Og den skulde udføres straks.

I sidste Halvdel af Juli indskibes Rytteri og Fodfolk, 
og den 6. August løber den svenske Flaade, med Kongen om
bord, ind i Korsør Havn. Snart efter er København be
lejret fra Landsiden. Byen sætter sig heltemodigt til Mod
værge. Borgerstand og Kongehus slutter sig sammen om at 
værne Hovedstaden og dermed hele Rigets Selvstændighcd. 
Nu, endelig, kommer ogsaa Hjælpen udefra. I Slutningen 
af Oktober stævner en nederlandsk Flaade gennem Sundet — 
under hæftig Beskydning fra Kronborg som fra Helsingborg, 
der begge var i Svenskernes Besiddelse — og undsætter den 
belejrede By. Hvor mange Gange i Hundredaarenes Følge 
Holland end havde ført Klage over Danmarks Haandhævelso 
af Rettighederne i Sundet, saa maa disse Stridigheder glem
mes i det Øjeblik, der opstaar Fare for, at Nordevropas 
største og begærligste Militærstat, Sverige, skal gøre sig til 
Eneherre over Østersøen.

Og som Nederlandene tænkte i disse haarde Tider, da 
Carl X. Gustaf atter engang havde kastet Nordens Skæbne i 
Smeltediglen, baade Kejseren (Leopold I., der havde besteget 
Tronen 18. Juli 1658, samtidig med det svenske Fredsbrud 
overfor Danmark), Kurfyrst Friedrich Wilhelm af Brandenborg
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og den polske Adclsrcpublik under Jan Kasimir, den sidste 
Konge af’ Vasa-Ætten. Der er sørget for, at Træerne ikke vok
ser op i Himlen. Med Besiddelsen af Østersøens tyske og 
polske Kyster vilde følge Herredømmet i Nordtyskland og 
Oprettelsen af et svensk Stormagts-Vælde indenfor det hellige 
romerske Rige. Samtidig med at den nederlandske Flaadc 
undsatte København, rykkede derfor en Hær paa over 30,000 
Mand Danmark til Hjælp sydfra. Overbefalingen laa i Kur
fyrst Friedrich Wilhelms Haand; de kejserlige Tropper førtes 
af Feltmarskal, Grev Raimond de Montecucoli, der fra sin 
Ungdom havde kæmpet mod Svenskerne i Tyskland og Po
len; de polske Tropper stod under Hetman’cn Stefan Czar- 
niecki (Tcharnietski), som i mangt et Slag havde besejret 
Carl Gustafs Soldater, og hvis Navn som national Hærfører 
straaler i Polens Historie jævnsides med Jan Sobieski’s.

I de sidste Dage af September rykkede den allierede Hær 
ind i Holsten, overskred snart efter Ejderen og drev de sven
ske Tropper foran sig gennem Slesvig og Jylland. Czar- 
niecki erobrede Als og stormede Kolding (14. Decbr.). I 
Begyndelsen af det nye Aar (1659) var hele Halvøen besat 
af de Allierede.

Paa Vejen nordefter havde Brandenborgerne taget Got- 
torp Slot i Besiddelse. Hertug Fredrik III. lukkede sig da 
inde i Tønning under Beskyttelse af et svensk Regiment. 
Hans Søn Christian Albrecht, dengang en ung Mand paa 17 
Aar, laa med Carl Gustafs Hær foran København. Af Kur
fyrst Friedrich Wilhelm var den gottorpske Hertug bleven 
tvunget til Neutralitet. Men saa længe Krigen ikke havde 
ført til et endeligt Resultat, vedblev han at stole paa sin 
svenske Svigersøn og de Løfter, Freden i Roskilde allerede 
en første Gang havde opfyldt.

Det var Venner og Forbundsfæller, som havde renset Sles
vig for Fjender og nu holdt det hele Hertugdømme besat. 
Maaske kan Bevidstheden herom have været en Trøst. Men 
i Præstcgaarden i Store Vi som overalt mellem Østersø og 
Vesterhav er der vel mangen Gang i Vinteren 1658—59 ble- 
ven talt om, at disse fremmede Venner for frem mod Gods og 
Mennesker ganske som for 32 Aar siden de fremmede Fjen
der under Wallenstein. Atter var det Sydtyskere, Italienere 
og Sydslavere, der laa i Kvarter i do slesvigske Byer og 
Landsbyer, og med dem fulgte denne Gang Polakkerne og 
Brandenborgerne. Det hændte, at de langt overvejende ro- 
mersk-katholske Troppers Feltpræster tog Kirkerne i Brug 
til deres Gudstjeneste og derved hos den lutheranske Be
folkning i Slesvig og Nørrejylland vakte den samme For
argelse, som halvthundrede Aar senere skulde rejse sig mod 
Carl XII., da han lod sine Præster præke i Polens katholske
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Kirker. Ingen dansk Myndighed, verdslig eller gejstlig, sad 
inde med Magtmidler til at hindre Soldaternes Udskejelser. 
Klagerne til København blev vel derfra sendt tilbage til 
de allierede Hærførere, men uden nævneværdigt Resultat. 
De fremmede var desuden henviste til at leve af det Land, 
de stod i. Med Indkvarteringens knugende Byrde fulgte over
alt Tab af Forraad og Husdyr. Som det forega-aendc Aar, 
da Carl Gustaf var gaaet over Bælternes Is, faldt det ogsaa 
i de første Maaneder af 1659 ind med stræng og længevarendc 
Frost. I mangt et Hjem i Sønderjylland var der hverken 
til at bide eller brænde. Præsterne manglede undertiden 
Brød og Vin til Nadveren. Naar Fredrik Brekling i sin 
høje Alderdom mindedes denne Tid, stod det for ham, som 
om „mange Millioner“ var døde af Sult og Pest, og, skriver 
han: man kunde rejse tredive Mil uden at træffe et Menneske; 
Hunde og Ulve vænnedes til Menneskekød; Polakkerne førte 
1400 Vogne fulde af unge Piger ud af Landet for at sælge dem 
til Tar tårerne. Selve disse uhyre Overdrivelser1) viser, hvil
ket forfærdende Indtryk den daværende Slægt havde be
varet af den rædselsfulde Vinter i Sønderjylland 1658—59.

I denne tunge, mørke Tid kom Budskabet om den store 
Sejr ved København, den 11. Februar 1659, som en lysende 
Forjættelse. Skøndt de allierede Tropper blev paa Halvøen 
hele Foraaret og Sommeren, syntes Byrderne dog nu lettere 
at bære. Lykken havde vendt sig. Freden kunde øjnes. 
I Oktober og November førtes den danske og de fremmede 
Hæres Hovedstyrker over til Fyn. Ved Nyborgs Erobring 
(14. Novbr.) blev den svenske Armé oprevet eller taget til 
Fange. Carl Gustafs Herredømme vest for Storebælt var 
uigenkaldelig brudt.

Men her standsede Befrielsen. Danmarks Allierede vilde 
ikke følge — eller lede — det videre.

Carl X. Gustaf sejlede til Göteborg, hvor han til Januar 
1660 havde sammenkaldt en Rigsdag, som skulde skaffe ham 
Penge og Mandskab til Krigens Fortsættelse. Her blev han

x) Moltesen, anf. St., S. 39. — Smign. hermed Les mé moirés 
de J.-C. Pasek, gentilhomme polonais (1 6 5 6—16 88); 
traduits et commentés par Paul Cazin; Paris (u. D.). Pasek om
taler flere Steder den Velstand, der efter Polakkernes Indtryk 
herskede baade i Sønder- og Nørrejylland. Hvis man kunde fæste 
Lid til denne Forfatters Fremstilling (S. 58 ff.), skulde iøvrigt 
Modsætningen mellem de danske, lutheranske Kirkegæster og de 
polske romersk-katholske Tropper ikke have været synderlig dybt- 
gaaende. De polske Feltpræster advarede indtrængende deres Folk 
mod at besøge de protestantiske Kirker, medens de danske Præster 
— der af Hensyn til de fremmede Tilhørere, blandt hvem Kend
skab til Latin var almindelig udbredt, synes, i hvert Fald ved 
visse Lejligheder, at have betjent sig af dette Sprog — gjorde 
sig Umage for ikke at krænke Polakkernes religiøse Opfattelse.
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syg, og nogle Uger senere (12. Februar) døde han. Danmarks 
bitreste og farligste Fjende, en af de største Skikkelser i 
Nordens Historie, var ikke mere. Den 3. Maj 1660 slutte
des paa Klostret Olivva, ved Dantzig, under Frankrigs Mæg
ling, Freden mellem Sverige og Polen, hvorved Carl Gustafs 
Efterfølgere vandt Lifland og Estland. Den 26. Maj s. A. 
sluttedes i København, under Frankrigs, Englands og Ne
derlandenes Mægling, Freden mellem Sverige og Danmark. 
Den bekræftede, men forværrede ikke Roskildefreden. Dan
mark fik Bornliolm, Norge Trondhjems Stift tilbage. Men 
Skaane, Halland og Bleking blev i Sveriges Eje. Og den 
nye Hertug af Gottorp, Christian Albrecht, der ved Faderen, 
Fredrik III.s Død i Tønning d. 10. August 1659 havde for
ladt den svenske Lejr ved København for at tiltræde sit lille 
Hertugdømmes Regering, blev udtrykkelig anerkendt som su
veræn Fyrste.

I Sommerens Løb rømmedes Landet af Fjendens og For
bundsfællernes Tropper. Visselig havde Freden været dyre
købt. Atter var Riget blevet formindsket, og indenfor dets 
Grænser var nu oprettet en selvstændig Magt, som under 
Beskyttelse af Fjenden — eller Rivalen — i Øst og under 
Stormagternes Garanti havde faaet anerkendt sin Ret til at 
holde Hær, anlægge Fæstninger og slutte Forbund. Men saa 
tung end Afskeden med de trofaste og tapre Landsmænd hinsi
des Sundet maatte føles, og saa truende end Fremtiden maatte 
tegne sig for den Slægt, der under Nød, Savn og Sorg 
havde gennemlevet Christian IV.s sidste og Fredrik III.s 
første Regeringsaar, saa kunde den dog hente Lise for ud- 
staaet Kval, Bod for smærtende Saar og Mod til Livskampen 
i Bevidstheden om, at ikke fremmed Hjælp alene, men Folks 
og Kongemagts af enig Vilje og fælles Virke baarne Indsats 
havde friet Riget fra Undergang.

Præsten i Store Vi, der under tre Krige havde delt sine 
Sognebørns strænge Kaar, var nu ved at blive en gammel 
Mand. Og i det lille Hjem, som blot ved en smal Vejgade 
laa skilt fra Kirke og Kirkegaard, var der blevet tyst. Alle 
Sønnerne havde forladt det, saa snart Krigsuvejret var truk
ket over. Den ældste, Martin, drev Forretning i Flensborg. 
Den næstældste, Fredrik, som under Krigen havde hjulpet 
sin Fader i Embedet, blev Hovmester for Statholderen, Grev 
Fredrik Ahlefeldts og senere for Dronningens Staldmester, 
Christian Daa’s Børn. De øvrige Sønner enten fortsatte de
res Universitetsstudier eller gik i Skole i Flensborg.

Den 24. December 1654, altsaa kort inden Fredrik III.s 
og Carl X. Gustafs Krige, i Johannes Jessens 61de Leveaar 
og 31te Embcdsaar havde han — følgende en Trang i Tiden
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til Personlighedens Forherligelse1) — ladet male og opsætte 
i Kirken i Store Vi et stort trefløjet Maleri, hvis brede Midt
parti viser ham selv knælende og bedende, omgivet af hele 
sin Familje. I Billedets højre Side staar, ens klædte og med 
paafaldende Lighed i Trækkene, hans tvende Hustruer, Mar
grethe.* Dame og Margrethe Lange; foran den første ligger i 
Svøb hendes Datter Monica, der døde faa Timer efter Føds
len; bag den anden ses Datteren Maria, dengang en ung Pige 
paa 15 Aar. I Billedets venstre Side staar, efter Alder, de

Johannes Jessens Epitafium i Store Vi Kirke. 
(Midterbilledet. Fot.).

ni Sønner, fra den ældste, Martin, som i 1654 var 24 Aar 
gammel, til den yngste, Lorens, der var 2t/2 Aar. I Baggrun
den for Familjegruppen fortoner sig et smukt Bjærglandskab 
med eri fjærn By og den korsfæstede Kristus. Paa de to 
Sidefløje er malet dels Skriftsprog (paa Tysk), dets For-

i) ,,Præster og Borgere kappedes med Adelige om i Afbildninger 
at forenge sig selv, deres Hustruer og deres talrige BornefloV. 
Danmarks Riges Historie, IV, S. 301.
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tegneisen over samtlige Familjens Medlemmer (latiniserede 
Navne).

Som næsten alle Epitafier fra hin Tid er ogsaa dette, 
malet af ukendt Haand. Det er imidlertid et værdifuldt Kunst
værk1). Der er næppe ringeste Grund til at tvivle paa, at 
saa vidt Portrætterne fremstiller Personer, som levede, da 
Billedet blev malet, er Ligheden opnaaet; trods Dragternes 
Ensartethed er navnlig de unge Sønners Individualiteter yp
perligt karakteriserede.

Midtfiguren, den knælende Familjefader, er en Skikkelse 
af stor Skønhed. Det hvide Haar og Skæg indrammer et 
Ansigt med store, klare Øjne og fine regelmæssige Træk. 
Den Mand, hvis Billede Kunstneren her har fæstnet, maa have 
været en mild Kirkens Tjener og en statelig Personlighed. 
Det synes sandt, naar det blev sagt, at hans Menighed i det 
mellemslesvigske Hedesogn saae op til ham som til en Fader.

Den sidste Krig ældede ham. „Guds Straffe tog Over- 
haand i Norden“, skrev ved denne Tid Johannes Jessens 
Frænde, Fredrik Brekling2). Sikkert har ogsaa den bitre Strid, 
der netop da udbrød mellem Brekling og Klotz, bidraget til 
hans Ængstelser og Bekymringer. Breklings Forbrydelse hav
de været, at han i August 1659 i et Skrift til Konsistorium i 
Flensborg (udgivet i Amsterdam Aaret efter) havde fremstil
let Kirkens store Brost og som Aarsag til Landets grænseløse 
Ulykker havde udpeget Gejstlighedens Forsømmelighed, Hyk
leri og selviske Færd. Klotz lod den unge Han ved-Kapellan 
dømme til Afsked og Tilbagekaldels \ senere, af et nyt Kon
vent, til at overgives den verdslige Øvrighed. Forgæves 
havde hans Embedsbrødre og Slægtninge søgt at redde ham. 
I den Kres af sønderjydske Præster, som modigt traadte op 
mod Klotz, finder man Diakonerne ved St. Nikolaj og Frue
kirken i Flensborg, Olaus Moller og Georg Lange (Son af 
Borgmester Reinhold L., Margrethe Jessens Farbroder) samt 
begge Johannes Jessens Svogre, Henrik Dame i Overso og 
Lorens Dame i Eskris. Da Byfogden i Flensborg, Johannes 
Jessens ældre Broder Lorens, havde arresteret Fredrik Brek
ling (Marts 1660), førte han ham ikke, som det ellers skete 
med Arrestanter, til Slottets Porthus, men tog ham til sit 
eget Hjem, hvor han færdedes frit. Breklings Venner tilbød 
at stille Kaution for hans fuldstændige Løsladelse; men Klotz 
var ubønhørlig. Da der — uvist med hvilken Hjemmel — 
indløb Meddelelser om Kongens højeste Unaade, blev der 
givet Brekling Lejlighed til Flugt. Snart efter naaede han

x) Richard Haupt: Die Bau-' und Kunstdenkmåler der 
Provinz Schleswig-Holstein (Kiel 1887), I, S. 285. 
Se ogsaa Danske Atlas (1781), VII, S. 393.

2) Moltesen, anf. St., S. 41.
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Amsterdam. Saaledes var Fredrik Brekling af den almæg
tige Generalsuperintendent blev en jaget fra Kald, Hjem og 
Fædreland. Og den Tort skulde overgaa de sønderjydske Præ
ster, at Klotz1) befalede dem paa Prækestolen at bede mod 
deres fordrevne Kaldsfælle, Frænde og Ven.

I sin Alders 69. Aar, d. 2. December 1663, lukkede Johan
nes Jessen i Store Vi sine Øjne og blev begravet under 
Altret i Sankt Laurentii gamle Kirke, hvis Præst han havde 
været i 39 Aar.

Det lidet, vi veed om ham, stammer fra knappe Opteg
nelser af ham selv og hans Efterkommere eller maa udledes 
ad de middelbare Slutningers usikre Vej. Men det er nok til 
at skønne, at han har været sin Hjord en tro Hyrde, sit 
Hjem en god Fader. Hans Liv henrandt i et af de mindste 
Sognekald i Slesvigs kongelige Del. Men den lille Landsby 
paa Heden mellem Flensborg og Bredsted laa ved Hærvejen, 
og hvert Uvejr, som føg over Land og Rige, ruskede derfor 
i Hegnet om hans Hus. Intet Skrift fra hans Haand fortæl
ler os om hans Stilling til de aandelige Strømninger, der 
optog Samtidens lutherske Teologer. Men hans Afstamning, 
hans Slægtsforhold og Familjeförbindelser er kendt i alle En
keltheder, og selve den Kendsgærning, at der ikke foreligger 
noget Vidnesbyrd om, at han har skilt sig ud fra sin Kres, 
maa tjene til Støtte for Formodningen om, at han har delt 
dens Opfattelse, som han delte dens Kaar. Fra den Dag, 
han af Provst Dame blev indsat i Kaldet i Store Vi, til han 
under Stefan Klotz’ Enevælde døde i samme Embede, havde 
Krig hærget og kirkelig Strid pløjet dybe Skel i den søn
derjydske Jord. Det blev hans Skæbne at leve og at virke 
ved Vejbredden, bestandig udsat for kolde Trækvinde og 
lynsvangre Tordenbyger. Derfor opdrog han og hans Hustru 
i Hjemmets Borg en haardfør Slægt.

Den gamle Præst i Store Vi havde lukket sine Øjne i 
det sikre Haab, at hans Søn Fredrik skulde blive hans 
Efterfølger i Embedet. Og herpaa stolede ogsaa Menighe
den, da den i Kirken sagde sin Sjælesørger det sidste Farvel.

Men det skulde komme anderledes.
Med stærk Haand omstyrtede Generalsuperintendent Ste

phan Klotz de Planer, Johannes Jessen og hans Hustru havde 
lagt, og fejede Menighedens Ønsker tilside. Det manglede 
ikke Fredrik Jessen paa indflydelsesrige Fortalere, hverken 
i Flensborg eller i København. Men han tilhørte en af disse 
indfødte slesvigske Slægter, der havde vovet at holde fast 
ved Landets Sprog og kirkelige Overlevering, og som dor-

l) Moltesen, anf. St., S. 49. — Jensen: S c h 1 e s w.-H o 1 s t. Kir- 
c h en g esc h i c h t e, IV, S. 26 ff.
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for ikke kunde taales under Klotz’ En‘Vælde. En Rostocker 
ved Navn Albert Genske blev kaldet som Johannes Jessens 
Efterfølger i Store Vi. Fra Prækestol og Alter lød nu ude
lukkende Tysk i Sankt Laurentii Kirke. Gang paa, Gang 
klagede Menigheden, snart over „grobe Amts-Excessen“, snart 
„wegen Anzüglichkeiten auf der Kanzel“1)- Intet hjalp. Ofte 
har vel om Søndagen og ved Højtiderne Menighedens Øjne 
hvilet paa det store Epitafium over deres gamle Præst, der 
knæler i Bøn, omgivet af den Slægt som var fordrevet fra 
Kirke og Egn.

Har der kunnet savnes Bevis for, at Johannes Jessen un
der sin lange Præstegærning i Store- Vi i aandelige Spørgs- 
maal stod sammen med den Kres, han ved Afstamning, Op
dragelse og Slægtskab tilhørte, saa har Begivenhederne ved 
hans Død skaffet det tilveje. Gennem sine to Hustruer, Mar
grethe Dame og Margrethe Lange', stod han i dobbelt Svo
gerskab til Familjen Brekling. Kort forinden Johannes J.s 
Død havde Fredrik Brekling (1660, i Amsterdam) udgivet en 
Fremstilling af den Sag, hvori Klotz havde faaet ham dømt, 
og denne Bog indeholder et skarpt, personligt Angreb paa 
G eneralsuperintendenten over den kgl. Del af Hertugdøm
merne. At den mægtige Mand, der var vant til at blive fej
ret og hyldet, har været op tændt af Vrede mod Brekling’erne, 
er sikkert2). Men naar alt kommer til alt, var Fredrik Jes
sens Slægtskab med denne Familje og ganske særlig med 
Oprøreren Fredrik Brekling meget fjærnt — en Mosters længst 
afdøde Mands Brodersøn! Det kunde ikke være nok til at 
hindre Fredrik Jessens af Menigheden ønskede Valg i Store 
Vi. Nej, Klotz, der i nogle og tyve Aar havde været Johan
nes Jessens Foresatte, vidste, at Sønnen var opdraget i den 
Aand og talte det Sprog, han havde besluttet at uddrive fra 
de slesvigske Præstegaarde og Kirker. Og derfor skød han 
de slesvigske Slægters Ætling tilside og kaldte en Mand fra 
Rostock.

Stephan Klotz har i det foreliggende Tilfælde handlet i 
Overensstemmelse med den Skildring3), Fredrik Brekling har 
givet af ham. I Bredsted og Breklum havde Generalsuper
intendenten anbragt to af sine vestfalske Landsmænd. Ved 
Præstevalg fremstilledes kun en eller for et Syns Skyld to 
Kandidater; Klotz valgte, hvem han vilde, nemlig sine egne 
Landsmænd. Landets Børn sattes tilside, saa næsten ingen 
Familje i Flensborg turde lade Sønnerne studere Teologi. 
Fattig havde han været, da han kom til Slesvig; nu var han

x) Jensen: K ir c hl. Statistik, III, S. 920.
2) Jensen: S c h 1 e s w.-H o 1 s t. K i r c h e n g e s c h., IV, S. 26.
3) Moltesen, anf. St., S. 49—54.
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rig og mægtig, ja, havde endog faact Foden indenfor Kon
gens Raad...

Fra Hanved, hvor Fredrik Brekling var bleven afløst 
af Rostockercn Hartvig Meyer, havde der lydt bitre Klager 
over Tyskens Fortrængelse af det danske Sprog1)- Hvad 
her var udrettet i 1660, skulde nu Rostockcrcn Albert Gen
ske tre Aar senere gennemføre i Nabosognet Store Vi. Der 
var Plan i Stephan Klotz’ Styre.

Og som det greb dybt ind i Folkets, saaledes ogsaa i den 
enkelte Slægts Skæbne.

Paa det Tidspunkt, Johannes Jessen døde, havde hans næst
ældste Søn afsluttet sine teologiske Studeringer ved Universi
teterne i Helmstedt og Rostock. Tre andre Sønner studerede 
ligeledes Teologi, eller forberedte sig dertil. De to yngste 
gik endnu i Skole i Flensborg.

Ingen af den hele Flok blev nogensinde 
Præster.

De af Sønnerne, som havde afsfluttet deres teologiske Stu
dier, søgte ikke Kald. De andre brød af, valgte andet Stu
diefag2) eller gik over i helt andre Virksomheder. Begge de 
to yngste blev bestemt for Jura’en.

En fremmed i Landet var Aarsag til denne Kursens bratte 
Ændring. Med haard Haand havde han overskaaret de Baand, 
som var bleven knyttet mellem en dansk Menighed i Søn
derjylland og en Slægt, rundet af det sønderjydske Folks 
Rod. Paa Slesvigs Prækestolc var der ikke længere Plads 
for Landets egne Børn.

Ikke i Oprør, men med Sorg i Sind blev da Roret lagt 
om, og Slægten satte sig nye Maal.

Da Margrethe. Jessen, født Lange, d. 14. Marts 1683, 74 
Aar gammel, døde i Flensborg, efterlod hun sig fem Sønner, 
en Datter og 41 Børnebørn. Efter at være bleven Enke havde 
hun holdt to Sønner ved Universitetet og i Udlandet. Hun 
havde en Tid lang boet hos sine Børn i Bredsted, derefter 
hos sin Søn i Flensborg. Et stort Følge var ved Jordefærden 
(d. 29. Marts) samlet i Sankt Nikolaj Kirke i Flensborg. Mar-

D Allen, anf. St., I, S. 115.
2) Jensen, S c h 1 e s w.-H ölst. Kirchengesc h., IV, S. 26. om- 

taler Johs. Jessens Dobbelt-Svogerskab med Breklingerne og skri- 
ver, at ved hans Dod 1663 ,,verhinderte Klotz es, dass einer der 
Söhne, wie man erwartete, den Dienst [i Store Vi] erhielt. . . . 
Unter solchen Umständen entsagten die Söhne dem geistlichen 
Stande, studirten Jura und gelangten nachher zu hohen Aemtern, 
und der eine von ihnen, Thomas Balthazar, wurde geadelt. Mit 
einem gewissen Wohlbehagen führt Friedrich Breckling dies an...“
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grcthe Jessen var Ætling aü gamle, ansete og velhavende 
Flensborg-Slægter, og hun var Moder til Sønner, der allerede 
indtog betydelige Stillinger. Præsten ved St. Nikolaj frem
hævede1) udtrykkelig den Glæde, hun havde haft af sine 
Børn, hvoraf flere „wie männiglich bekandt ist in König
lichen Fürstlichen und Stadt diensten, theils gestanden, meh- 
rentheils aber annoch stehen und von Hohen und Niedrichen 
geliebet und geehret werden“. Tilstede ved Begravelsen var 
Datteren og fire Sønner, medens en Søn (Thomas Balthazar) 
ikke havde kunnet give Møde paa Grund af „die geheime 
Königliche bcdienung“.

Efter Højtideligheden i Flensborg førtes Kisten ad Bred- 
sted-Landcvejen til Store Vi og sænkedes ned i Hvælvingen 
under Altret i Sankt Laurentii Kirke, hvor Johannes Jessen 
og hans første Hustru, Margrethe Dame, var stedt til Hvile.

Længst var dengang ogsaa St. Nikolaj-Kirkens Præst, 
Provst i Flensborg-Bredsted Provsti, Gener alsuperintendent 
Stephan Klotz, vandret heden. Fredrik III.s Gunst havde han 
bevaret til det sidste. I August 1667 fik han Bestalling som 
Kirkeraad med Paalæg om at tage Ophold i København, hvor 
han tillige skulde beklæde Stillingen som Kongens Hofpræst, 
uden derfor at give Afkald paa sine Embeder i Sønderjylland. 
Det er bleven paastaaet, at han var udset til Ærkebiskop 
Svanes Efterfølger som den danske Kirkes Primas. To kon
gelige Skibe var sendt til Flensborg for at hente hans Ejen
dele. Da døde han, efter en kort Sygdom, d. 13. Maj 1668.

Om Børneflokken i Store Vi, i hvis Skæbne Stephan Klotz 
havde grebet ind, og hvis Navne staar optégnede paa Epita
fiet i St. Laurenti Kirke, berettes nu saaledes:

1) MARTIN, født 31. Juli 1630. — Han blev uddannet 
til Handelen hos sin mødrene Slægt i Flensborg; han omtales2) 
som „vornehmer Kauff- und Seiden-händler“ i denne By. Han 
synes at have været ugift; i hvert Fald efterlod han sig in
gen Livsarvinger. Han blev Medlem af Raadet og valgtes 
til Borgmester i St. Nikolaj Sogn; han introduceredes d. 20. April 
1693 af Amtmand Henning Reventlow3). Da han døde, d. 14. 
Januar 1697, blev hans Arvinger fritagne for forskellige Af
gifter, „weil der Geheimbte-Rath Jessen Bürgermeister und 
Rath grosse Dienste gethan, und noch täglich t-hut“1). Hans

1) Ligpræken; se ovenfor S. 12, Note.
2) Mag. Christen Bramer: Ligpræken over Fredrik Jessen. Koben

havn 1669.
3) Clæden, anf. St., S. 121.
4) ibid. S. 20.
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Portræt hænger i St. Nikolaj Kirken i Flensborg1)- I O. H. 
Mollers Historische Nachricht von den König
lichen Prob sten in Flensburg findes (S. 12) under

Borgmester Martin Jessens Epitafium 
i St. Nikolaj Kirke i Flensborg.

Provst Andreas Hoiers 
Skrifter nævnt en Tale 
(,,Abdanckung‘‘) over 
Borgmester Martin Jes
sen, trykt sammen med 
Præsten ved St. Niko
laj, Samuel Thomsens 
Ligprædiken over sam
me (Altona 1697). Hver
ken de store Biblioteker 
i København, Flensborg 
Latinskoles Bibliotek el
ler endelig Biblioteker
ne i Kiel, Hamborg og 
Lybæk besidder dette 
Skrift.

2) JOHANNES, født 
10. August 1631. —
Han døde allerede d. 
31. Marts 1643.

3) FREDRIK, født 
19. August 1633. — Om 
ham er ovenfor talt. 
Efter at Stephan Klotz 
havde hindret hans Ud- 
nawnelse til det ved Fa
derens Død ledigblevne 
Embede i Store Vi, var 
han Hovmester i for
skellige Patricier - Fa- 
rniljer. Under et Ophold 
i København blev han 
d. 3. Juni 1669 syg og 

trods Hofmedikus Heinrich Möinichens „diensamen Medikamen
ten“ døde han d. 10. s. M. Kort inden sit Sygeleje havde 
han, ligesom i Forudanelse om Døden, skrevet sit Levnedsløb 
(paa Latin) og givet det til sine Venner2). Disse Optegnelser 
er ikke bevarede. Han var ugift.

4) HERMAN, født 29. April 1635. — Han synes at have 
studeret Jura, uden at der dog vides noget nærmere herom. 
Han blev Stiftsfoged i Bordelum i det mellem Kronen og

J) Og ikke, som i D a n s k e Atlas, 
i Fruekirken.

2) Bramers Ligpræken; se ovenfor S.

VII, S. 368, fejlagtig anført

31, Note 2.
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Gottorperne omstridte Svavsted Amt, som ved Freden i Kø
benhavn 1659 var tilfaldet Hertugen; han omtales da ogsaa 
som „Dero Hochfürstliche Durchläuchtigkeit zu Gottorf wol- 
betrauten Stiffts-Vogt zu Borlum“. Han blev den eneste af 
Slægten fra Store Vi, der kom til at staa i Gottorpernes Tje
neste. Han var gift med Cathcrina von der Wisch, som til
hørte en anset vestslesvigsk Familje, der var indgiftet i Slæg
ten Kielmann v. Kielmannsegg. Han døde barnløs d. 28. Maj 
16709.

5) CHRISTIAN, født 11. August 1636. — Han studerede 
Teologi; ved Faderens Død var han 26 Aar gammel, og af 
de Aarsager, som ovenfor er omtalt, opgav han da Studierne 
og bosatte sig i Flensborg, hvor han blev deputeret Borger, 
Raadsherre og kongelig Stempelpapir-Forvalter2). I sit Ægte
skab med Sophie Meinchen fra Flensborg (død 14. August 1726) 
blev han Stamfader til Slægten Jessens saakaldte „Flensborg- 
Linje“, hvorom dog kun haves ufuldstændige Efterretninger. 
Han døde i Flensborg d. 18. Juli 1694.

6) MARIA, født 23. Juni 1639. — Johannes Jessens ene
ste Datter i hans Ægteskab med Margrethe Lange var to 
Gange gift, første Gang med Landskriver i Bredsted Kay 
Krebs og anden Gang med Pastor Brodersen i Læk. 1 begge 
Ægteskaber blev hun Stammoder til en talrig Efterslægt.

7) MATTHIAS, født 21. November 1641. — Han gik (lige
som sine ældre Brødre) i Flensborg Latinskole og studerede* 
derefter Teologi og østerlandske Sprog i Rostock og var i 
fire Aar Hovmester for Henning Rumohr, en Søn af Hans R. 
til Rundtofte i Eskris Sogn i Angel. Begivenhederne ved Fa
derens Død — han var da 22 Aar gammel — drev ogsaa 
ham bort fra Teologien og over i Juraen. Han studerede 
dette Fag i Jena, hvor han 1673 tog Doktorgraden, holdt Fore
læsninger og virkede som Hof rets-Advokat3)- I Aaret 1680 
blev han — „durch den Einfluss seines viel vermögenden Bru
ders“, d. v. s. Thomas Balthazar J. — udnævnt til den vig
tige Post som kgl. Præsident i Altona, hvor Forhandlingerne 
med Hamborg og Overvaagelsen af Skibsfarten paa Elben 
foruden Stadens Administration lagde Beslag paa hans Ar
bejdskraft og Ævner. Han var Altonas anden Præsident og 
den, der længst beklædte dette Embede. „Er hat sich während

J) L. Haustedt: Chronik von Bordelum und den Fürst
lich Römischen Kögen (Bordelum 1899), S. 111 og 
180 ff.

2) Stempelpapir-Afgiften blev forste Gang indfort i Danmark, under 
den svenske Krig, i Juli 1657.

3) Moller: Cimbria litterata, I, hvor ogsaa findes Fortegnel- 
sen over hans juridiske Skrifter; et af disse har til Titel: Von 
ehelicher Gegenliebe (Jena 1679, in 4°). Smlgn. Dansk 
biog.rafisk Lexikon, VIII, S. 479.
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seiner langen Amtsführung den Ruf der Tüchtigkeit und all
gemeine Achtung erworben“1)- Om hans modige og værdige 
Holdning under Felttoget 1700 vil der senere blive Lej
lighed til at tale. — Han udnævntes 1685 til Kancelliraad, 
1693 til Justitsrådd og fik 18. April 1696 Titel og Rang som 
Etatsraad. — Han lagde 1688 i Kongens (Christian V’s) Navn 
Grundstenen til og præsiderede 1694 ved Indvielsen af Taar- 
net paa Treenigheds-Kirken i Altona. Han døde d. 27. Marts 
1712 og blev begravet under dette Taarn; paa Muren opsattes 
hans Billede, der endnu fandtes paa denne Plads omkring 
Aaret 1840, men som nu er sporløst forsvundet. Derimod er 
Brudstykker af det anselige Epitafium bevarede, deriblandt 
en Plade med følgende kuriøse Vers:

Nachdem des Künstlers Hand dies Bildniss aufgetragen, 
Verstand und Freundlichkeit den Farben einverleibt, 
Und nun bemühet war, Ruhm und Verdienst zu sagen, 
Sprach Fama: lass es seyn! so lange Jena bleibt, 
Und Altona wird stehen, so bleibet unvergessen 
Der königliche Rath und Präsident von Jessen.

Matthias J. ægtede 1673 Eva Chemnitz, Datter af Pro
fessor theologiæ C. i Jena. Fra dem nedstammer den nu
levende Slægt von Jessen.

8) JOHANNES (Hans), født 4. Juli 1645. — Paa Epita
fiet i Store Vi kaldes han: Johannes, paa Stamtavlerne fra 
Slutningen af 1600-Tallet: Johan, og i den tidligere omtalte 
Ligpræken over Broderen Fredrik (død 1669): Hans (me
dens den danske, ogsaa i Sønderjylland sædvanlige Form for 
det bibelske Navn er: Jens). Det hedder i Ligprækenen, 
at han og hans Brødre Christian og Matthias var „der heil. 
Schrifft geflissenen“, altsaa studerede Teologi; han var da 
24 Aar. De ældre Stamtavler oplyser derimod, at han stude
rede Jura og tilføjer lakonisk: giftede sig 1669. Der vides 
ikke mere om ham. Sandsynligvis er han død ung.

9) THOMAS BALTHAZAR, født 4. Juli 1648. — Begge 
hans Fornavne stammer fra hans mødrene Slægt, nemlig fra 
hans Moders Morfader, Raadmand i Flensborg Balthazar Lorch, 
og dennes Fader Thomas Lorch; ligeledes bar hans Moders 
Oldefader, Borgmester Finke i Flensborg, Fornavnet Thomas2). 
— Om Thomas Balthazar, sin Slægts ypperste Mand, der i 
Statens højeste Stillinger kom til at udøve vidtrækkende Ind-

*) Neues staatsbürgerliche Magazin (1837), V (III og 
IV), S. 377 ff. („Beytrage zur Geschichte der Stadt Altona“, 
af Justitsraad, Dr. Schmidt, Altona). — Smlgn. ogsaa Denk
schrift zur Erinnerung an die erste Säcular- 
Feier der Dreifaltigkeit s-K irche zu Altona am 
8. September 1 84 3, S. 12 og 15.

2) Det tør betragtes som overvejende sandsynligt, at den her nævnte 
Familje Lorch (saaledes skrives Navnet paa de fra Gehejmeraad 
Th. B. v. Jesssen hidrørende Papirer) er den samme Flensborg-
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fly delse i Sønderjyllands og Danmarks Historie, handler 
denne Bog.

10) LORENS, født 30. Juli 1651. — Efter Skolegangen 
i Flensborg studerede han Jura. Han blev Landskriver i Bred
sted og fik den 22. Februar 1698 Rang med „de virkelige 
Kammerassessorer“. Han ægtede Anna Siihling fra Flensborg. 
Han og hans Hustru ligger begravede i Kirken i Breklum 
i et af dem 1696 bygget Kapel i Taarnhuset1), hvoraf anselige 
Rester endnu er bevarede. De har ligeledes 1694 skænket 
Breklum-Kirken den ene af de to smukke Messingkroner, der 
endnu pryder den. Ogsaa i Koret i Kirken i Bredsted har 
de ladet udføre betydelige Arbejder2)- Han døde 1721. Fra 
ham nedstammer den saakaldte „yngre Bredsted-Linje“, der 
uddøde 1776 med Johan Henrik Jessen, Advokat i Bredsted.

I Aaret 1702 foretog den britiske Gesandt ved det danske 
Hof, Vernon, en Tid lang i Kong Fredrik IV’s Følge, en Rejse 
gennem Danmark og Hertugdømmerne. Han ledsagedes af en 
fransk Sekretær ved Navn Lacombe de Vrigny, der var Huguc- 
not og bitter Modstander af Louis XIV. og den franske Ge
sandt i Danmark, Grev de Chamilly. Lacombe de Vrigny har 
(i Rotterdam 1706) udgivet en Beskrivelse af denne Rejse3)-

Slægt, hvortil hørte Diplomaten Andreas Lorichs og dennes Bro
der, Maleren og Kobberstikkeren Melchior Lorichs, der begge 
levede i Tiden fra c. 1527—1590. Ealthazar Lorch, Th. B. v. J.s 
Mormoders Fader, skal, efter en Tradition, der ikke synes uhjem
let, have været Broder til Andreas og Melchior Lorichs. Den 
før omtalte Genealogia pater na (se Noten S. 5) nævner som 
Balthazar L.s Fader: Thomas Lorch zu Flensborg, og samme 
Navn bar de to nævnte Lorichs’ Fader, der, oplyser L. Laursen 
i Dansk biografisk Lexikon, X, S. 390, var en anset 
og formuende Borger i Flensborg. I Følge Genealogia pa
te r n a skal denne sidstnævnte Thomas L. have været gift med 
Christina, Datter af Andreas Brodersen og Sønnedatter af Broder 
Sønniksen til Klægsbøl. I Hoyers Bericht von Flensburg 
(Mollers Udgave) S. 18 og S. 22 omtales baade Thomas Lorck 
og Baltzer Liirck; i førstnævntes Hus i Flensborg boedo 
Hertug Christian i Aaret 1526.

9 Johann Lass: Von der Landschaft Bredstedt i Nor
dische Beyträge (Altona 1756) I, 1, S. 36; her, ligesom 
i Danske Atlas VII, S. 414, tituleres Landskriver Lorens J. 
„Canceley Assessor“.

2) Danske Atlas, VII, S. 412. — Se ogsaa Haustedt, anf. St., 
110—11.

3) Relation en forme de journal d’un Voyage fait 
en Danemarc å la suite de Monsieur l’Envoy.é 
d’A ngleterre (Rotterdam 1706), S. 566. — Se ogsaa F. de 
Jessen: Bibliographie de la littérature frangaise 
relative au Danemark (Paris 1924), S. 145.
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D. 16. September 1702 ankom han til Bredsted, og herom for
tæller han bl. a.:

Vi bedede nogen Tid i et Værtshus, hvis Ejerinde er 
Tante til Monsieur de Jessen, Kongen af Danmarks Ge- 
hejmeraad, der for Tiden lever i Unaade i Hamborg; han 
er født i dette samme Hus som Søn af en brav Bonde. 
„Furmanden“ eller Vognmanden, der kørte os fra Bred- 
sted til Husum, hed Jessen og fortalte, at han var Hans 
Excellences kødelige Fætter. . . .
Herefter følger nogle meget uvenlige Bemærkninger om 

Gehejmeraad Thomas Balthazar von Jessen, der har et hov
modigt Sind, og som intet gør for sin Familje, men tvært
imod nægter at kende den. Paa ham passer derfor det latin
ske Ord: A s p e r i u s n i h i 1 e s t h u m i 1 i, dum s u r g i t 
in altum. (Intet er saa strængt mod de ringe, som hvad 
der hæver sig til Højden).

Nu havde i en lang Aarrække Th. B. v. Jessen som Uden
rigsminister været Tilhænger af Hældningen mod (eller lige
frem Alliancen med) Louis XIV.s Frankrig, og han stod højt 
anskrevet hos de franske Ambassadører i Danmark. Deraf 
fulgte atter, at han blev regnet blandt de farligste Modstan
dere af den navnlig af Piessen ønskede Tilnærmelse til Eng
land, og nylig — i Tiden umiddelbart før og efter 1690 — 
havde han haft et skarpt Sammenstød med den britiske Ge
sandt i København, Robert Molesworth. Lacombe de Vrigny 
maatte derfor se paa ham med en Fjendes Øjne. Saaledes 
forklares naturligt denne Forfatters Dom over den slesvigske 
Statsmands Karakter.

Med de positive Oplysninger i den britiske Ambassade- 
Sekretærs Rejsebeskrivelse forholder det sig ikke bedre. Tho
mas Balthazar var ikke Søn af en Bonde i Bredsted, men af 
en Præst i Store Vi. Ingen af hans Slægtninge holdt Værts
hus eller drev Vognmandsforretning i Bredsted. Paa det her 
omtalte Tidspunkt beklædte hans yngste Broder, Lorens, Stil
lingen som Landskriver i Bredsted. Fjærne Slægtninge — 
Descendenter af hans Farfaders Broder — levede i Egnen som 
Embedsmænd; en af dem, der var opkaldt efter ham, Thomas 
Balthazar Jessen1), var Kogsinspektør i Breklum og gift mød 
Margrethe Luther, som tilhørte Reformatorens Slægt. Andre 
sad i Præstekald2).

!) Alterstagerne i Breklum Kirke er skænkede af kgl. Toldforval
ter i Husum, Kogsinspektør i Breklum Thomas Balthazar Jessen 
og Fru Margrethe Elisabeth, født Luther; dette Ægtepar ligge.? 
begravet paa Kirkegaarden i Breklum (velbevaret Sten).

2) Pastor Johannes Jessen i Store Vi havde — som ovenfor omtalt 
— en kødelig Fætter (Farbroders Søn) ved Navn Johan ,J. (f. 
1604 d. 1669), der i en lang Aarrække var Diakon i Bredsted; 
et Epitafium over ham og hele hans Familje hænger i Kirken
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Men derfor kan det godt være rigtigt, at de Jessen’er i 
Bredsted og Omegn, med hvem Lacombe de Vrigny i 1702 
kom i Forbindelse, især vel hvis de blev hjulpet lidt paa 
Gled, har fortalt, at de stod i Slægtskabs-Forhold til Gehejme- 
raad Th. B. v. Jessen, der ganske vist dengang var styrtet 
som Udenrigsminister, men som nys havde været Ambas
sadør i Wien, hvor Kejseren havde udnævnt hans ældste Søn 
til Rigsfriherre, og som snart efter atter skulde faa betroet 
vigtige Statshverv. Det var jo ubestridelig sandt, at den 
Slægt, hvorover han havde kastet Glans, var rundet af vest- 
slesvigsk Bondeæt. Den havde sit Udspring i Marsken ved 
Bredsted; en Gren var udvandret til Flensborg, med hvis 
gamle, ansete Borgerslægter den havde blandet Blod. Søn
nerne fra Hjemmet i Store Vi, paa Vejbredden mellem Bred
sted og Flensborg, havde følt sig draget af begge disse Hori- 
zontens Yderpunkter, og da en fremmed Magt havde grebet 
ind i dens Skæbne, delte Slægten sig atter, som følgende 
uskrevne Love, mellem Sønderjyllands tvende Kyster.

Men i dybeste Forstand usandt var det, at Sønnerne fra 
Store Vi Præstegaard havde fornægtet deres Oprindelse.

De holdt sammen Livet igennem, og naar undtages 
Matthias, der døde som den kongelige By Altona’s øverste 
Embedsmand, endte de deres Dage i Sønderjylland. Da Tho
mas Balthazar første Gang købte sig Gods (1681), blev det 
Klægsbøl i Vestslesvig, sikkert i Mindet om, at herfra var 
baade hans fædrene Slægt kommet til Bredsted og hans 
mødrene Slægt gennem Lorch’erne og Lange’rne til Flens
borg.

Og aldrig opgav de deres ældgamle slesvigske Bonde- 
og Borger-Navn, end ikke da Danmarks Konge og det romer
ske Riges Kejser tildelte dem Adelskab. Thomas Balthazars 
Svigerfader, Conrad Biermann, blev adlet under Navnet von 
Ehrenschildt; Slesvigerne Fredrik Adolf Hansen (fra Angel) 
og Andreas Pauli eller Paulsen (fra Bredsted) blev von Ehren- 
cron og Rigsfriherre von Liliencron; Jacob Henrik Paulli 
blev von Rosenschild — og der var flere endnu, som ikke 
modstod Fristelsen til at skjule deres borgerlige Byrd. Ge- 
hejmeraad Thomas Balthazar von Jessen havde kunnet vælge 
i Fauna og Flora det Navn, der syntes ham skønnest. Han 
beholdt sit eget, for sig selv, for sin Søn Rigsf riherren og 
for hele sin Slægt. Den Risiko, han derved løb, har han med 
et Smil kunnet maale, da han i Lacombe de Vrigny’s Bog 
læste, at en Vognmandskusk og én Krokone i Bredsted af

i denne By. Hans Søn Pøvi (Paulus; f. 1638 d. 1694), Diakon( i 
Bordelum, blev Stamfader til den saakaldte „Bordelum-Linje“. Det 
st. kgl. Bibliotek i København (Ny kgl. Samling, 8, 379 e) ejer 
et smukt Album eller en Art Stambog, anlagt af Povl Jessen i 
Bredsted d. 13. Novbr. 1656.
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Navnet Jessen fortalte fremmede Rejsende — thi Egnens Folk 
var ikke gode Tilhørere for den Slags Historier — at de var 
hans nære Paarørende. Han vidste vel, hvad han havde 
gjort. Til Valgsprog, da han blev hvid Ridder (1693), havde 
han taget: obsequio et integritate: med Ydmyghed 
og Ærlighed. I Oprindelse, Afstamning og Familjeförbindel
ser havde han og hans visseligen intet at skjule eller dække 
over bag laante Fjer.

De tilhørte en af Sønderjyllands gamle, danske Slægter, 
og aldrig glemte de deres stormslagne Hjem paa Heden mel
lem Bredsted og Flensborg.




